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معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی 
استاندار مازندران:

 نگاه دولت سیزدهم
  به توانمندی‌های 

داخلی است

کبود شهردار سرخ رود خبر داد؛
 سرخ‌رود و شیراز 
در آستانه انعقاد 

تفاهم‌نامه برگزاری هفته 
مشترک فرهنگی

0102

 پیام تبریک دکتر صادق برزگر  مدیرکل میراث‌فرهنگی
 گردشگری و صنایع‌دستی مازندران؛

 آموزگاری شغل نیست
 بلکه عشق است

رییس‌کل دادگستری گیلان خبر داد؛

 آزادی ۲۶ زندانی جرائم
 غیرعمد از ابتدای سال

 رییس سازمان جهاد کشاورزی 
با اشاره به مشکلات کم‌آبی در مازندران:

  امنیت غذایی 
در معرض تهدید است

صفحه 04 صفحه 02 صفحه 02

صفحه 02

اداره کل آموزش و پرورش استان مازندران در نظر دارد جهت ارائه خدمات و سرویس دهی بهتربه مراکز 
آموزشی- رفاهی و اردوگاه های دانش آموزی خود با رعایت کلیه شرایط و مقررات دولتی از طریق مناقصه 

عمومی یک مرحله ای، نسبت به تامین نیروی خدماتی  از  موسسات و شرکتهای خدماتی دارای صلاحیت 
براســاس تعیین ســود مدیریتی اقدام نماید. متقاضیــان می توانند با لحاظ کلیه شــرایط با بهره گیری از 
ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس: www.setadiran.ir در مناقصه شرکت نمایند. لذا 
متقاضیــان مــی توانند از تاریــخ درج آگهی تا پایان وقت اداری 1402/02/16 نســبت به دریافت اســناد 
مراجعه و تا پایان وقت اداری 1402/02/28 نســبت به تکمیل  و ارســال تضمین ، مســتندات و پیشنهاد 

قیمت در سامانه اقدام فرمایند.
زمان بازگشایی پاکت‌ها: ساعت 10 صبح روز چهار شنبه تاریخ 1402/02/30 

اعلام به برنده: 1402/02/31
متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاع بیشتر به سامانه ستاد مراجعه و یا در ساعت اداری با شماره تلفن 

33313268-011تماس حاصل فرمایند.
شناسه آگهی- 1487826

 آگهی مناقصه عمومی
تامین نیروی خدماتی 

اداره کل آموزش و پرورش استان مازندران 

نوبت دوم

صفحه 03

زیرساخت‌های توریسم سلامت در این 
بیمارستان مهیا است

اختصاصی
خبرشمال

تحلیل »خبرشمال« از 
خاموشی فعالیت‌ احزاب برای 
 انتخابات مجلس در مازندران
خواب  سیاسی! گیلان و گلستان؛

 دکتر رضا علیخانی معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار مازندران 
در بازدید از بیمارستان فوق‌تخصصی شمال آمل:

صفحه 08

é یکی از نقدهای جدی به مدیران کل دفتر سیاســی و انتخابات اســتانداری‌های سه‌گانه  مازندران، گیلان و گلستان و همچنین معاونت‌های سیاسی این سه استانداری وارد است که گویا هیچ تمایلی به افزایش 
مشارکت مردم در انتخابات ندارند و تا امروز ندیدیم نشستی ویژه با فعالان حزبی و کنشگران سیاسی برگزار کنند و در خصوص اهمیت انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی به روشنگری بپردازند و اگر 

جلساتی داشتند، محدود بود و رسانه‌ای هم نشد.

هشتمین جشنواره جایزه فیروزه، در بخش‌های ایده‌های نوآورانه، کسب 
و کارهای نوپا، کســب‌وکارهای تجاری شده با موضوعات هدایای فرهنگی، 
نوشت‌افراز ، ، اسباب‌بازی و عروسکی در حال برگزاری است و مهلت ارسال 
آثار به این جشــنواره تا پایان اردیبهشــت ماه تمدید شد.  علاقه‌مندان  به 
 www.platzaar.ir شــرکت در این جشنواره می‌توانند از طریق سامانه

در این رویداد فرهنگی شرکت نمایند.

مهلت ارسال آثار
 به هشتمین جشنواره 
جایزه فیروزه تا پایان 
اردیبهشت‌ماه تمدید شد

شهردار ســرخ‌رود از انعقاد تفاهم‌نامه هفته مشترک 
فرهنگی با شــیراز خبر داد و گفت: فعالیت و اقدامات 
فرهنگــی، اجتماعــی و تاریخی در عرصــه ارتقای 
 فرهنگ و احقاق حقوق شــهروندی زیــر بنای اصلی 

توسعه شهری است.
محسن کبود فیروزجایی با اشاره به اینکه سرخ‌رود در ابتدای 
مسیر جاده تاریخ و فرهنگ شمال به جنوب ایران )دریای خزر به 
خلیج فارس( قرار دارد، اظهار داشت: بر این اساس جاده فرهنگ 
و تاریخ مورد مطالعه قرار گرفته تا شــهرهایی که در  این مسیر 
پایدار و موفق خواهند بود، بتواند از ریزترین مقوله‌های وابسته به 

این توسعه بهره‌مند شوند.
وی تصریح کــرد: از آنجائیکه قصد داریــم تا طرح جامع و 
چشم‌اندازی مهم در توسعه سرخ‌رود با رعایت موازین علمیعملی 
در مبلمان و گفتمان فرهنگی شهری بوجود آوریم بنابراین باید 
نگاهی تیزبین به تحولات و موفقیت‌های هم نوع خود در سطح 

شهرها و کلان شهرهای ایران و جهان داشته باشیم.
شهردار سرخ‌رود خاطرنشان کرد: انتخاب شهری موفق، نکته 
بســیار حائز اهمیت است که بتوانیم از اندیشه‌ها و قابلیت‌های 
توســعه پذیری آن الگو بــرداری کرده و آن را با پشــتوانه بر 
داشته‌های غنی خویش، بوم آورد کنیم. کبود فیروزجایی یادآور 
شد: مطمئناً این اقدامات باعث توسعه و تحول شهر از همه مناظر 
شــده و این رهگذرِ مقوله فرهنگ، ریشــه و اساس این توسعه 
است بنابراین دستیابی به قرابت‌های مشترک فرهنگی، تاریخی، 
گردشگری، مذهبی و اقتصادی مهمترین رکن این مقوله خواهد 
بود. وی ادامه داد: از این رو مکاتبات بســیار خوب و مفیدی در 
ماه‌های گذشته با شــهرداری شهر شیراز توسط نمایندگان دو 
طرف صورت پذیرفته و پیام دوستی و فرهنگی خویش را به آن 

شهرداری رساندیم.
شهردار سرخ‌رود افزود: پیگیری‌های لازم در حال انجام است 
تا در زمینه‌های مشترک فرهنگی و در ادامه، توسعه و تحولات 

شهری به آغاز و فرجامی نیک دست یابیم.
کبود فیروزجایی با اشــاره به اینکه سرخ‌رود چه پتانسیل‌ها 
و بســتری دارد که این اتفاق مهم فرهنگی تاریخی در آن رقم 
می‌خورد، گفت: شــهری بکر برای توسعه همه جانبه )مبلمان 
و شهرسازی سیستماتیک(، ســاحل )احداث اسکله و متعاقباً 
بازرگانی و گردشگری دریایی(، موجودیت دو تپه باستانی مهم 
بنام قلاکتی و قلاتپه با کشــف شــواهدی شاخص و کم نظیر 
از عصر آهن، اشکانی-ساســانی و اســامی )با قدمتی بیش از 
۳۰۰۰ســال(، رودخانه هراز ســرخ‌رود، رودخانه‌ای مهم و قابل 

قایقرانی )گردشــگری آبی(، قرارگیری در شــریان مواصلاتی 
ترانزیتی شــمال ایران )جاده ساحلی(، موجودیت تالاب قوهای 
مهاجر، که از آن بعنوان تالابی بین‌المللی یاد می‌شود، از جمله 

پتانسیل‌های این شهر گردشگری است.
وی همچنین از انجام کاوش باســتان شناسی دریایی برای 
پیدایی بندر گمشده دریابار )با توجه به مکتوبات شاید ردی از آن 
در سواحل سرخ رود پیدا شود(، کشف شواهدی از قلعه ماهانه 
سر )مرعشیان( از مهمترین پایگاه‌های تشییع در دوران میانی 
اســام، مطالعه و جانمایی احداث موزه دریایی، مردم شناسی 
و باستان شناســی و مطالعه برای اجرای جاده سلامت ساحلی 
سرخ‌رود به‌عنوان دیگر ظرفیت‌های گردشگری این شهر نام برد. 
شهردار ســرخ‌رود گفت: به پیوست این اتفاق شهرهای کاشان، 
اصفهان و بوشهر در دست مطالعه و اقدام برای برقراری و انعقاد 
تفاهم نامه در راســتای احیای جاده تاریخ و فرهنگ شمال به 
جنوب ایران هستیم. کبود فیروزجایی یادآور شد: امیدواریم هر 
آنچه که پیش می‌آید در جهت شادی و پاسداشت مواریث عظیم 
فرهنگی و هنری ســرخ‌رود و در پــی آن مثمر ثمر برای ایران 
عزیزمان شــود. وی در پایان خاطرنشان کرد: ان‌شاالله خروجی 
این اقدامات، پس از عملیاتی شــدن و رســیدن به نقطه آغاز و 

انجام، به اطلاع شهروندان محترم سرخ‌رود خواهد رسید

»کبود« شهردار سرخ رود خبر داد؛

سرخ‌رود و شیراز در آستانه انعقاد تفاهم‌نامه 
برگزاری هفته مشترک فرهنگی

 »خبرشمال« با توجه به بحران‌های 
مبتلابه رودهای استان گزارش می‌دهد؛

حال رودخانه‌های مازندران 
خوب نیست، بجنبید! 

ِ خشکیدگی روبرو بوده باشند،  é رودخانه‌های مازندران، قبل از آنکه با بحران‌
سالهاست با ابَرَچالش‌هایی نظیرِ آلودگی و تجاوز به حریم و بسترِ رود دست 

و پنجه نرم می‌کنند.
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رییس‌کل دادگستری گیلان خبر داد:

 آزادی ۲۶ زندانی جرائم
 غیرعمد از ابتدای سال

فرمانده انتظامی شهرستان رشت از شناسایی و دستگیری سارق سابقه‌دار کابل برق و اعتراف وی به ۱۲ فقره سرقت در 
لشت‌ نشاء خبر داد.

سرهنگ محمود حافظی در تشریح این خبر اظهار کرد: با توجه به وقوع چند فقره سرقت سریالی کابل برق در سطح شهرستان رشت 
طی هفته‌های اخیر، پیگیری موضوع به صورت ویژه در دستور کار پلیس قرار گرفت. فرمانده انتظامی شهرستان رشت با بیان اینکه مأموران 
انتظامی بخش لشت نشاء با انجام اقدامات فنی و پلیسی، سارق این پرونده را شناسایی کردند، گفت: این فرد که با مخدوش‌سازی پلاک 
خودروی خود، اقدام به جابه‌جایی کابل‌های سرقتی می‌کرد با هوشیاری پلیس دستگیر و به مقر انتظامی منتقل شد. سرهنگ حافظی از 
اعتراف سارق سابقه‌دار به ۱۲ فقره سرقت در نقاط مختلفی از شهرستان رشت خبر داد و بیان داشت: در بازرسی از خودرو متهم، ۲ عدد 
قیچی، ۵۰ متر سیم مسی و ۶۰ متر کابل مخابراتی نیز کشف شد. وی با بیان اینکه سارق ۳۰ ساله با تشکیل پرونده به مراجع قضائی 
معرفی شد، اضافه کرد: مردم می‌توانند با رعایت اصول حفاظتی و توجه به هشدارهای پلیس از وقوع بسیاری از سرقت‌ها پیشگیری کنند.  

فرمانده انتظامی رشت خبر داد:

 دستگیری سارق سابقه دار 
کابل برق در لشت‌‌نشا

رییس ســتاد دیه گیلان گفت: از ابتدای امسال تاکنون ۲۶ زندانی 
جرائم غیرعمد با حدود ۳۰ میلیارد تومان بدهی در این استان آزاد شدند.

علیرضا یزدانی اظهار کرد: از ابتدای امســال ۱۳ مراســم گلریزان با هدف 
آزادی زندانیــان جرائم غیرعمد در نقاط مختلف گیلان عموما در ماه مبارک 
رمضان برگزار شــد که در نهایت هشــت میلیارد تومان کمک‌های مردمی و 

خیرین در این رابطه جمع‌آوری شد.
وی افزود: با توجه به مبالغ جمع‌آوری شــده و اهدایی خیرین در مراســم‌ 
گلریزان، ۲۶ زندانی جرائم غیرعمد که ۲ زندانی بانو و ۲۴ نفر هم زندانیان مرد 

بودند با بدهی بالغ بر ۳۰ میلیارد تومان آزاد شدند.
وی ادامــه داد: برای آزادی این تعــداد زندانی مبلغ چهار میلیارد تومان از 
طریق گذشــت رضایت‌مندانه شکات تامین شــد و ۲۱ میلیارد تومان نیز از 
طریق پذیرش اعسار نزد مراجع قضایی تامین شد و پنج میلیارد تومان نیز از 

کمک‌های خیرین برای آزادی این ۲۶ زندانی واریز شد.
رییس ســتاد دیه گیلان اضافه کرد: هم‌اینک ۲۸۰ زندانی جرائم غیرعمد 
در گیلان در زندان‌ها بسر می‌برند که امیدواریم این تعداد زندانی نیز با کمک 

خیرین و گذشت شکات به آغوش گرم خانواده‌های خود بازگردند.
یزدانی به تعداد زندانیان آزاد شده جرائم غیرعمد سال گذشته نیز اشاره و 
بیان کرد: طی ســال ۱۴۰۱ در مجموع ۲۶۳ زندانی جرائم غیرعمد در گیلان 

آزاد شدند که از این تعداد، ۱۵ زندانی خانم و ۲۴۸ نفر هم مرد بودند.
وی خاطرنشان کرد: کل بدهی این زندانیان نیز ۲۶۵ میلیارد تومان بود که 
ازاین میزان ۵۹ میلیارد و ۴۹۰ میلیون تومان رقمی است که شاکیان گذشت 
کردند، ۲ میلیارد تومان نقدینگی از ســوی خانواده‌های زندانیان تامین شد، 
۱۷۷ میلیــارد و ۴۰۰ میلیون تومان نیز از طریق پذیرش اعســار نزد مراجع 
قضایی تامین شد و ۲۶ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان نیز از سوی خیرین اهدا 

شدتا این زندانیان به آغوش خانواده‌ بازگردند.

فرماندار شفت تاکید کرد:

لزوم استمرار نظارت بر نانوایی‌های شهرستان
فرماندار شفت با تاکید بر لزوم استمرار نظارت بر عملکرد نانوایی‌ها 

گفت: مردم باید تاثیر این نظارت ها را لمس کنند.
مهــدی نقدی در جلســه کارگروه آرد و نان شهرســتان اظهار کرد: طرح 
هوشــمند سازی یارانه آرد سبب شده تا جلوی تخلفات گرفته شود و تخلفات 

نیز به صورت آنلاین رصد می‌شود.
فرماندار شــفت به کنترل و پیگیری فروش نان در سامانه نانینو اشاره کرد 
و افزود: در این سامانه کارت‌های تکراری و فروش‌های غیر‌متعارف و ارقام غیر 
واقعی کنترل و پیگیری می‌شود و نانوایان نیز با دقت بیشتری به مردم خدمات 
می‌دهند. وی با بیان اینکه مرحله دوم هوشمندســازی یارانه آرد انجام شده 
اســت، گفت: مرحله دوم و شناورسازی واگذاری آرد یک قدم رو به جلو است 
زیرا اگر نانوا خوب عمل کرده و پخت نماید، در عرض چند ماه می‌تواند سهمیه 
خود را افزایش دهد و می‌تواند از این ظرفیت در راستای بالا بردن درآمد خود 

استفاده کند.
نقدی با تاکید بر برخورد قاطعانه به تعطیلی خودســرانه نانوایی‌ها، گفت: 
رضایت مردم باید ملاک کارنانوایی‌ها باشــد و هیچ عذری برای توجیه تخلف 

پذیرفته نیست.
وی بــا تاکید بر این‌کــه یکی از اولویت‌های کارگــروه آرد و نان نظارت بر 
کیفیت نان در جهت رضایت‌مندی شــهروندان است، اضافه کرد: کیفیت نان 
برخی از واحدهای نانوایی در حد مطلوب نیست و در این خصوص گلایه‌هایی 

از طرف شهروندان وجود دارد که باید نظارت‌ها در این خصوص افزایش یابد.
فرماندار شفت با اشاره به لزوم تعیین سهمیه آرد عشایر تاکید کرد و گفت: 
باید یک تیم کارشناســی با سرپرستی بخشدار مسأله را بررسی و گزارشی از 
وضعیت جمعیت شــناور ارائه دهند تا طی مکاتبه‌ای به مرکز اســتان بتوانیم 
سهمیه آرد شفت را افزایش داده و یکی از دغدغه‌های این قشر را برطرف کنیم.

وی با اشاره به ضعف نظارت‌ها در حوزه آرد و نان خواستار حضور بازرسان 
در سطح شهر برای نظارت بیشتر بر کار نانوایی‌ها شد و افزود: مسئولان ذیربط 
باید دقیق‌تر و محکم‌تر ورود کرده و اداره صمت نیز کار نظارت را انجام داده و 

گزارش مستمر تهیه و به فرمانداری ارائه شود.
فرماندار شــفت بر استمرار تشدید و افزایش نظارت‌ها بر واحدهای نانوایی 
تاکید کرد و افزود: مردم باید تأثیر این بازرسی‌ها را لمس کنند و این نظارت و 

بازرسی‌ها موجبات رضایت مندی شهروندان را فراهم نماید.
نقدی در پایان با تاکید بر لزوم شــروع به کار نانوایی‌ها طبق ساعات کاری 
اعلام شــده، تصریح کرد: اکیپ اقدام مشترک نظارت بر واحدهای نانوایی به 

صورت مستمر و روزانه در شهرستان شفت انجام می‌شود.

معاون هماهنگ‌کننده سپاه قدس گیلان:

شهدا مایه اقتدار نظام اسلامی هستند
 معاون هماهنگ کننده سپاه قدس گیلان با بیان اینکه شهدا مایه 
اقتدار نظام اسلامی هستند، گفت: شهدا سرمایه‌های معنوی، اعتقادی 

و حامی و پشتوانه مقتدر برای ایران اسلامی هستند.
احمدرضا منشوری در مراسم یادواره شهدای کارگری شهرستان رودبار در 
جوار بارگاه امامزاده سید صلاح الدین )ع( لیاول علیاء خورگام، اظهار کرد: شهدا 

روشنی بخش و هدایتگر علمی و عملی جامعه اسلامی هستند.
وی با اشاره به ۱۴ هزار شهید کارگر در کشور، افزود: کارگران نبض تولید و 

اقتصاد کشور هستند و باید ویژه به آنها پرداخته شود.
معاون هماهنگ‌کننده ســپاه قدس گیلان با اشاره به نقش و جایگاه کار و 
کارگری در ابعاد مختلف، بیان کرد: کارگری و تلاش برای رزق و روزی حلال 
به قدری با ارزش و اهمیت اســت که مورد توجه و عنایت ویژه پیامبر )ص( و 

ائمه اطهار قرار داشته است.
منشوری با تصریح بر اینکه فرهنگ توجه به کارگر در جامعه نهادینه شود، 
گفت: کارگران ســنگربانان خط مقدم تولید هستند و تلاش و ممارست این 

عزیزان چراغ تولید را روشن نگه داشته است.
وی با اشاره به ویژگی‌های شهدا، افزود: تقوا پیشگی، ایمان و ایثار در راه خدا 

شهدا را از سایرین برجسته کرده است.
معاون هماهنگ‌کننده سپاه قدس گیلان، خداترسی را از ویژگی‌های مهم 
شهدا برشمرد و بیان کرد: توجه به حلال و حرام خدا در سیره رفتاری و گفتاری 
شهدا موج می‌زد. منشــوری با اشاره به شــگردهای خصمانه و ناجوانمردانه 
دشمنان علیه نظام اسلامی، دشمن‌شناسی را ضروریات جامعه دانست و اضافه 
کرد: راه برون رفت بســیاری شــبهات و دوگانگی‌ها، تقویت بصیرت و دشمن 
شناسی است. وی با بیان اینکه شناخت طرح و نقشه دشمن از دشمن شناسی 
مهم‌تر اســت، افزود: شناخت طرح و نقشــه دشمن سبب می‌شود تا در انجام 
عملیات آفندی موفق ظاهر شــویم. معاون هماهنگ‌کننده سپاه قدس گیلان 
با بیان اینکه شهدا مایه اقتدار نظام اسلامی هستند، گفت: شهدا سرمایه‌های 

معنوی و اعتقادی و حامی و پشتوانه مقتدر برای ایران اسلامی هستند.
منشوری با اشــاره به برخی اقدامات ضد ارزشی و اخلاقی افراد در جامعه، 
اضافه کرد: مردم مؤمن ایران اسلامی هیچ گاه از موضع ارزشی و انقلابی خود 

عقب نشینی نخواهند کرد.

معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استاندار 
مازندران گفت: سیاست جدی دولت سیزدهم اتکا به 
توانمندی‌های داخلی و تقویت اقتصاد مقاومتی است.

 روح الله ســلگی به مناسبت هفته کارگر در جریان 
بازدید از شرکت کشتی‌سازی ایران صدرا در نکا افزود: 
توسعه و تعمیق دیپلماسی همسایگی از دستاوردهای 
موفق دولت ســیزدهم به شــمار می‌رود. این مسئول 
سیاســی رویکرد کشــورمان در معــادلات جهانی را 
بهره‌گیری از تعامــات بین‌المللی در عرصه اقتصادی، 
فرهنگی و سیاســی دانســت و افزود: با توجه به اراده 
مســتحکم کشــورمان در عرصه بین‌المللی نگاه‌ها به 
ظرفیت‌هــای بی‌پایان ایران در مناســبات چند جانبه 
جهانی دوخته شــده است. معاون اســتاندار مازندران 
با اشــاره به کارنامه درخشــان تلاشــگران مجموعه 
صنعتی دریایی ایران صــدرا اظهار کرد: رونق مبادلات 
اقتصادی در دریای خزر در دولت ســیزدهم با استفاده 
از ظرفیت‌های این مجموعه درخور توجه است. سلگی 
با اشاره به شــرایط سخت ناشی از تحریم‌های ظالمانه 
اســتکبار علیه کشــورمان افزود: خودباوری و اتکا به 

توانمندی داخلی و بومی در میانه شرایط تحریمی بیانگر 
بلوغ و اراده خلل‌ناپذیر نیروهای مقتدر کشــورمان در 
شکستن دیوارهای تحریم است. وی ظرفیت‌سازی برای 
بهره‌گیری از توانمندی‌های داخلی در عرصه پیشرفت 
را نیازمنــد تقویــت اراده‌های ایمانی دانســت وافزود: 
سیاست جدی دولت ســیزدهم اتکا به توانمندی‌های 
داخلی و تقویت اقتصاد مقاومتی است. معاون سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی استاندار مازندران با اشاره به تلاش 
و سختکوشی کارگران ساعی مجموعه ایران صدرا آنها 
را تجلی خود‌اتکایی و برتری اراده‌های ایرانی دانســت و 
افزود: حمایت از کارگران در اولویت سیاست‌های تحولی 
دولت سیزدهم قرار دارد. سلگی تصریح کرد: شتاب‌یابی 
فعالیت‌های شــرکت صنعتی دریایی ایران صدرا در نکا 
با دســتور ویژه اســتاندار مازندران کلید خورد. معاون 
اســتاندار مازندران گفت: طراحی ســازوکارنوین برای 
تحول‌آفرینی در ســاختار واحدهای تولیدی در ســال 
رشــد تولید در دستور کار اســت. وی افزود: کارگران 
 در تحقــق شــعار محوری امســال نقش برجســته و

 غیرقابل‌انکاری دارند.

نماینده ولی فقیه در گلستان با بیان اینکه 
معلم باید اخلاق را بــه دانش‌آموزان بیاموزد، 
گفت: فرهنــگ عفاف و حجاب نیــز باید به 

درستی تبیین شود.
 آیــت الله ســیدکاظم نورمفیــدی در دیدار با 
مســئولان آمــوزش و پرورش گلســتان اظهارکرد: 
آموزش و پرورش مهم‌ترین سازمان و مدیریت کشور 
بوده و مهم‌تر از همه بخش‌ها اســت زیرا در آموزش 
و پرورش فردی که محور توســعه و پیشرفت است، 

ساخته می‌شود.
نماینده ولی فقیه در گلســتان با اشاره به بیانات 
امام راحل مبنی بر »معلمی شغل انبیاست«، گفت: 
این جمله والایی برای معلمان اســت و باید بدانیم 
معلمی شغل انبیاســت و معلمان همچون پیامبری 

هستند که به کلاس می‌روند.
نورمفیــدی ادامــه داد: معلمان قــدر و منزلت 
خودشــان و اهمیت شغل معلمی را بدانند و در این 
زمینه ایفای نقش کنند. وی تاکید کرد: معلم زمانی 

که به کلاس می‌رود نباید با بخشی از وجودش برود 
بلکه باید با تمام وجود در کلاس درس حاضر باشد.

امام جمعه گرگان گفت: معلم در کلاس فقط به 
دنبال انتقال علم نباشد بلکه باید اخلاق، شخصیت و 
غیره را با خود به کلاس ببرد تا فرزندان ما از روز اول 

بفهمند که دارای کرامت و شخصیت هستند.
نورمفیدی با بیان اینکه شخصیت ما نقش گرفته 
از معلمان است، افزود: شهید مطهری واقعاً شخصیت 
تأثیرگذاری بود، این شخصیت در هر زمینه‌ای که قلم 

زده، تا آخر آن موضوع را به سرانجام رسانده است.
وی با اشــاره به مسئله عفاف و حجاب هم گفت: 
فرهنــگ عفاف و حجاب باید به درســتی به جامعه 
معرفی شود و طوری رفتار نکنیم که همه را از عفاف 
و حجاب فراری دهیم. نماینده ولی فقیه در گلستان 
با بیان اینکه حجاب مسلم دین ما است، گفت: شکی 
در این مســئله نداریم و اگر شــک و تردید کنیم به 
ایمــان ما لطمــه می‌زند، حجاب یــک امر ضروری 

همچون نماز خواندن است.

رییس سازمان جهاد کشاورزی مازندران گفت: 
اگر شرایط اقلیم و آب و هوا به همین روال تداوم 
بیابد و نتوانیم الگوی کشت را متناسب با شرایط 
عملیاتی کنیم، نقش محوری این خطه در تامین و 

امنیت غذایی کشور به مخاطره می‌افتد.
حسن عنایتی  در گردهمایی سراسری معاونان بهبود 
تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی استان‌های کشور 
در بابلســر افزود: سال گذشته ســال سختی را از لحاظ 

تولید بخش کشاورزی پشت سر گذاشتیم .
وی با بیان این که بخش کشــاورزی به اقلیم وابسته 
است و سال سختی را پیش رو داریم و مازندران پر باران 
به خطه کم باران تبدیل شد، ادامه داد: اگر شرایط اقلیم 
و آب و هوا به همین روال تداوم بیاید باید این هشدار را 

داد که دیگر استان تامین کننده غذای کشور نخواهد بود.
مازنــدران که همــواره از آن به‌عنوان یکی از مناطق 
پرآب فلات ایران یاد می‌شــود، چندین ســال است که 
گرفتار تنش‌های آبی شــده اســت. این استان پس از ۲ 
سال‌تر سالی، بار دیگر در شرایط خشکسالی شدید قرار 
گرفته، به‌طوری که به‌گفته مسئولان و کارشناسان، سال 
آبی پشت‌سرگذاشته شده یکی از خشک‌ترین سال‌های 

آبی مازندران در ۱۰ سال اخیر بوده است.
مهم‌ترین دلیل بروز این وضعیت نیز کاهش بارندگی‌ها 
و پیرو آن کم‌شدن حجم آب رودهای مازندران است. به 
این موضوع باید افزایش دمای هوا در زمســتان و بهار و 
ذوب‌شدن زودهنگام برف ارتفاعات به‌عنوان یکی از منابع 
تأمین آب اســتان را نیز اضافه کرد. اســتان مازندران با 

تولید ظرفیت ۷۲ نوع از تولیدات محصولات کشــاورزی 
بــه مقدار هفت میلیون و ۵۰۰هزار تن ،حدود ۱۱درصد 
از ارزش افزوده بخش کشاورزی کشور را در اختیار دارد.

رییس سازمان جهاد کشــاورزی مازندران با توضیح 
این که صنعت دام و طیور بیشــترین تاثیرپذیری را در 
آزادســازی یارانه‌ها داشته اســت، گفت: از آن جایی که 
۲۵ درصد مرغ های منجمدی کشور از این خطه تامین 
می‌شــود، تولیدکنندگان با چالش‌های زیادی در تامین 
نهاده ها و نوســانات قیمت مواجه شدند. عنایتی با بیان 
این‌که تولید و بازار با یکدیگر وابستگی دارد، خاطرنشان 
کرد: باید واحدهای کوچک مرغداری و دامداری را تقویت 
کنیم. رییس سازمان جهاد کشاورزی مازندران بیان کرد: 
مازنــدران در صنعت دام و طیور، زراعــت، گل و گیاه، 
باغبانی سرآمد است و معتقدم باید در تصمیم گیری های 

کلان کشوری از تجربیات این استان بهره گیری شود.
طبق آمار اســتان مازندران با داشــتن حدود ۲ هزار 
و ۲۰۰ واحد مرغداری ســالانه افــزون بر ۲۱۰هزار تن 
گوشت مرغ تولید می کند و متوسط میزان تولید گوشت 

قرمز در استان ۵۷ تا ۶۰ هزار تن است.

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار مازندران:

نگاه دولت سیزدهم به توانمندی‌های داخلی است
نماینده ولی فقیه در گلستان:

مردم را از حجاب فراری ندهیم

رییس سازمان جهاد کشاورزی با اشاره به مشکلات کم‌آبی در مازندران:

 امنیت غذایی در معرض تهدید است

به‌طور معمول و متعارَف از یک تا یک‌سال و 
نیم پیش از انتخابات نمایندگی مجلس، افراد، 
احزاب، شــخصیت‌ها و جریانات سیاسی وارد 
فاز انتخابات می‌شدند و تلاش داشتند با جامعه 
و حمایت  کنند  برقــرار  ارتباط  رأی‌دهندگان 
چهره‌هــای مهم اجتماعی را به ســمت خود 
هدایت کنند، همچنین طی چندماه باقی‌مانده 
تــا انتخابات مجلس، جلســات مهم با حضور 
دانشجویان و دیگر طیف‌های اجتماعی برگزار 
می‌شد اما در انتخابات اســفند، اوضاع کاملًا 
متفاوت است و گویا کسی به‌جز افرادی که در 
این دوره عضو خانه ملت هستند، کسی تمایلی 

برای ورود به این کارزار مهم را ندارد.   
به‌طور قطع می‌توان ادعا کرد کمتر کسی به اندازه 
نمایندگان فعلی سه استان مازندران، گیلان و گلستان 
از این وضعیت، خشنود و خرسند نیست چون تا امروز 
که کمتر از ده ماه به انتخابات مجلس در اسفندماه آتی 
باقی مانده است، در بسیاری از حوزه‌های انتخابیه سه 
استان، رقبای انتخاباتی قد علم نکردند و از پرده بیرون 
نیامدند به شکلی که نمی‌توان تحلیل سیاسی نوشت 
که خط اصلی مســابقه انتخابات بیــن کدام نامزدها 
خواهد بود.  وظیفه و تکلیف احزاب سیاسی در چنین 
شــرایطی، خطیر است چون به‌عنوان گروه مرجع که 
می‌تواننــد اعتماد مردم را به خود جلب کنند و آرای 

اکثریت را به ســمت کاندیدایی خاص ســوق دهند، 
باید ورود کنند و ضمن جلــب اعتماد مردم، فضای 
انتخابات را گرم می‌کننــد و در نهایت نیز می‌توانند 
آمار مشارکت را بالا ببرند و هم به مردم کمک کنند 
انتخاب درستی داشته باشند و هم به تشکیل مجلسی 
حداکثری نقش‌آفرین باشند.  جای تأسف است که در 
شرایطی که زمان زیادی تا انتخابات نداریم، بسیاری 
از احزاب در سه اســتان مازندران، گیلان و گلستان 
که فعالان سیاسی و حزبی نامداری دارد و حدود 40 
حزب سیاسی شناسنامه‎دار نیز در این استان‌ها سابقه 
فعالیت دارند، در حال حاضر به لاک سکوت رفته‌اند 
و هیچ کاری بــرای گرم کردن فضای انتخابات انجام 
نمی‌دهند.  در این زمینــه یکی از نقدهای جدی به 
مدیران کل دفتر سیاســی و انتخابات استانداری‌های 
ســه‌گانه  مازندران، گیلان و گلســتان و همچنین 
معاونت‌های سیاسی این سه اســتانداری وارد است 
که گویا هیچ تمایلی به افزایش مشــارکت مردم در 
انتخابــات ندارند و تا امروز ندیدیم نشســتی ویژه با 
فعالان حزبی و کنشــگران سیاسی برگزار کنند و در 
خصوص اهمیت انتخابــات دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی به روشنگری بپردازند و اگر جلساتی 
داشتند، محدود بود و رسانه‌ای هم نشد.  حوزه معاونت 
سیاسی در این سه استان باید بداند در چنین شرایطی 
که چند ماه تا انتخابات داریم، بهتر است با همکاری 

اعضــا و مدیران خانه احزاب اســتان،  نشســت‌های 
گروهی با نمایندگان احزاب سیاســی  برگزار کنند و 
ضمن دعوت از خبرنگاران و پوشش خبری، به موضوع 
جایگاه مجلس بپردازند و حتی از احزاب بخواهند از 
هم‌اکنون اعلام کنند که در این انتخابات مشــارکت 
خواهند کرد و در هر حوزه انتخابیه نیز کاندیدا معرفی 
خواهند کرد.   اگر حوزه معاونت سیاسی استانداری‌ها 
بــا همین وضعیت خنثی و با همین نگرش منفعلانه 
بــه انتخابات نظر کند، شــاهد خواهیم بود انتخابات 
مجلس آتی با مشــارکت حداقلی برگزار خواهد شد 
و با توجه به این‌که شــهروندان از مسائل اقتصادی و 
گرفتاری‌های معیشتی به‌شدت گلایه دارند، نمی‌توان 
در هفته‌های باقی‌مانده تا انتخابات اسفند، آنان را قانع 
کرد تا در انتخابات مشارکت کنند.   نکته مهم بعدی 
این است که افرادی که تصمیم دارند به‌عنوان کاندیدا 
در انتخابات بعدی در اسفندماه شرکت کنند نیز باید 
از هم‌اکنون اعلام حضور خود را رســماً در مطبوعات 
علنی کنند، کاری که از نظر قانونی نیز جزو تبلیغات 

زودهنگام به حساب نمی‌آید.
امیدواریم افرادی واجد شرایط در سه استان منطقه 
خزری وارد کارزار انتخابات شوند و در نهایت نیز مردم 
منطقه، افرادی را برگزینند که از نامزدهای فعلی برتر 
باشند و شاهد شکل‌گیری مجمع نمایندگان مستقل 

و هماهنگ سه استان در خانه ملت باشیم. 

 تحلیل »خبرشمال« از خاموشی فعالیت‌ احزاب
 برای انتخابات مجلس در مازندران، گیلان و گلستان؛

خوابِ سیاسی!
یکی از نقدهای جدی به 

مدیران کل دفتر سیاسی 
و انتخابات استانداری‌های 
سه‌گانه  مازندران، گیلان 

و گلستان و همچنین 
معاونت‌های سیاسی این 
سه استانداری وارد است 

که گویا هیچ تمایلی به 
افزایش مشارکت مردم 
در انتخابات ندارند و تا 
امروز ندیدیم نشستی 
ویژه با فعالان حزبی و 

کنشگران سیاسی برگزار 
کنند و در خصوص اهمیت 
انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی به 

روشنگری بپردازند و اگر 
جلساتی داشتند، محدود 

بود و رسانه‌ای هم نشد.



توقف برداشت غیرمجاز شن و 
ماسه در سوادکوه شمالی

دستگیری عامل آتش سوزی 
در بیمارستان رازی قائمشهر

w w w . k h a b a r e - s h o m a l . i r
اجتماعی

»خبرشمال« با توجه به بحران‌های مبتلابه رودهای استان گزارش می‌دهد؛

حال رودخانه‌های مازندران خوب نیست، بجنبید! 

برداشت غیرمجاز شن و ماسه در سوادکوه شمالی با حضور 
اکیپ گشت امور اراضی و کارشناس صمت متوقف شد.

روابط عمومی ســازمان جهاد کشــاورزی مازندران اعلام کرد: با 
حضور اکیپ گشــت ۱۳۱ امور اراضی و کارشــناس اداره صمت در 
محل برداشــت غیرمجاز شن و ماسه در ســوادکوه شمالی، مراحل 

صدور اخطار و دستور توقف عملیات و تشکیل پرونده انجام شد.
افزایش عرض رودخانه‌ها یکی از مهم‌ترین اثرات برداشت بی‌رویه 
شن و ماسه است. این موضوع موجب ریزش سطح دیواره رودخانه‌ها 
و به خطر افتادن اراضی کشاورزی اطراف رودخانه‌ها و تخریب محیط 

زیست و خسارت‌های جبران‌ناپذیر به بخش کشاورزی شده است.

آزادسازی اراضی ملی در شهرستان بابل
 بخشــی از اراضی ملی در جنگل مچکتی شهرستان بابل 

آزادسازی شد.
روابــط عمومــی اداره کل منابع طبیعی و آبخیــزداری مازندران 
ساری اعلام کرد: اعمال دو فقره تبصره ذیل ماده ۵۵ قانون حفاظت 
و بهره برداری در جنگل مچکتی شهرســتان بابل در این دو عملیات 
کلیــه آثار تجاوزی قلع و قمع و عرصه رفــع تصرف و اعاده به وضع 

سابق گردید.
ایــن ماموریت با حضــور فرمانده یگان حفاظت، ســرجنگلبان و 
مامورین یگان حفاظت منابع طبیعی واحد بندپی غربی انجام گرفت. 
هموطنان و طبیعت دوســتان می‌توانند گزارشات خود از تخریب و 
تصــرف اراضی ملــی، قطع و قاچاق درختان جنگلــی و دیگر موارد 
مربوط به حوزه منابع طبیعی را با شــماره‌های ۱۵۰۴ و ۱۳۹ امداد 

منابع طبیعی در میان بگذارند.

 تامین ۲۵ درصد مرغ منجمد کشور
 در مازندران
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی مازندران از تامین ۲۵ 

درصد مرغ منجمد کشور در استان خبر داد.
حسن عنایتی کلیجی رئیس ســازمان جهاد کشاورزی مازندران 
در گردهمایی معاونین بهبود تولیدات دامی استان‌های کشور، گفت: 
۲۵ درصد مرغ‌های منجمدی که در کشــور توزیع شد در مازندران 

تولید شد.
او افــزود: مازنــدران در صنعت دام و طیــور، زراعت، گل و گیاه، 
باغبانی و شیلات ســرآمد کشور است و در تصمیم گیری‌های کلان 

کشوری از تجربیات این استان بهره گیری می‌شود.
عنایتی گفت: سال گذشته ســال سختی را از لحاظ تولید بخش 
کشاورزی پشت سر گذاشتیم و به تبع آن آزادسازی یارانه‌ها بیشترین 
اثرگذاری را در حوزه دام و طیور داشت. او با بیان اینکه نباید از بازار 
غافل باشــیم و بــازار و تولید به یکدیگر وابســتگی دارد، افزود: باید 

واحد‌های کوچک صنایع دام و طیور را تقویت کنیم.

لکه گیری و روکش آسفالت محور هراز
 لکه‌گیری و روکش آســفالت محور هراز در دســتور کار 

قرار گرفت.
علــی نوری پور رئیس راهداری و حمل و نقل جاده‌ای محور هراز 
گفــت: به منظور افزایش ضریب ایمنــی کاربران جاده‌ای لکه گیری 
و روکش آســفالت محور هراز محدوده امامزاده هاشم تا تونل وانا با 

اعتباری بالغ بر ۲۴۰ میلیارد ریال در دستور کار قرار گرفت.
او افزود: محورهراز به دلیل شرایط جغرافیایی و جاذبه‌های فراوان 
گردشــگری و همچنین به دلیل قرار گرفتن در کریدور شــمال به 
جنوب همواره پذیرای مســافران بی شماری است که به این استان 

رفت و آمد کرده و از مواهب طبیعی آن استفاده می‌کنند.
نوری پور گفت: موثرترین شــرایط برای حمل و نقل آرام و ایمن، 
داشــتن یک رویه ســالم راه همراه با نصب علائم ایمنی لازم بوده تا 
بتوان با خیالی آســوده تردد کرد و از جمله اهدافی که این اداره کل 
برای دســتیابی به آن تلاش می‌کند مطالعه و فراهم کردن طرح‌های 
لازم برای انجام و اجرای رویه‌های آسفالتی مناسب و اقتصادی بودن 

آن است.
او افزود: این اداره علاوه برروکش آسفالت راه‌های حوزه استحفاظی 
به منظور جلوگیری از سوانح رانندگی و افزایش ضریب ایمنی مرمت 
 و اجرای گارد بلوک ســنگی به طــول ۲ کیلومتر با اعتباری بالغ ب

ر ۳۰ میلیارد ریال نیز در دست اجرا می‌باشد.

 دستگیری سارق خودرو کمتر از ۲۴ ساعت 
در محمودآباد
 فرمانده انتظامی شهرستان محمودآباد از دستگیری سارق 

خودرو در کمتر از ۲۴ ساعت خبر داد.
ســرهنگ محمود حســین زاده فرمانــده انتظامی شهرســتان 
محمودآباد گفت: در پی اعلام ســرقت یک خودروی ســواری ۲۰۶، 
بلافاصله ماموران تجسس کلانتری ۱۱ این شهرستان، موضوع را در 

دستور کار قرار دادند.
او افزود: با ســرعت عمل مأموران و با انجام تحقیقات تخصصی و 
اقدامات اطلاعاتی و اجرای طرح کنترل محور‌های مواصلاتی و معابر 
درونشهری، ســرانجام سارق به همراه خودرو سرقتی شناسایی و در 

عملیاتی ضربتی دستگیر شد.
سرهنگ حسین زاده از دستگیری سارق و کشف یک قبضه کلت 
و ۴ فشــنگ جنگــی از وی در این عملیات خبــر داد و گفت: متهم 
در بازجویی‌های تخصصی و با مواجهه با اســناد و مدارک موجود به 
ســرقت این خودرو اعتراف کرده و بعد از تشکیل پرونده برای انجام 

مراحل قانونی به مرجع قضائی معرفی شد.

اخبار

شخصی که وارد بخش اورژانس بیمارستان رازی قائمشهر شده و تخت حمل بیمار را آتش زد، دستگیر 
شد.

دکتر سیمین بابایی مشاور رئیس و مدیر روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی مازندران گفت: فردی که ظاهرا تعادل 
روحی نداشته حدود ساعت ۳۰: ۱۹ روز دوشنبه ۱۱ اردیبهشت به بخش اورژانس بیمارستان رازی قائمشهر مراجعه کرده و 
یکی از تخت‌ها را آتش زد و فرار کرد که با هوشیاری به موقع همکاران بیمارستان و عوامل آتش نشانی و انتظامی آتش به 
صورت کامل مهار شد. او افزود: با اقدام به موقع عوامل حراست و کارکنان بیمارستان و عوامل انتظامی آتش سریعا" مهار شد 
و خوشبختانه اتفاق خاصی گزارش نشد. دکتر بابایی با بیان اینکه فیلم دوربین مدار بسته جهت پیگیری در اختیار عوامل 
نیروی انتظامی شهرستان قائمشهر قرار گرفت، گفت: این اتفاق هیچ خسارت جانی و مالی نداشت و فرد خاطی توسط 

عوامل نیروی انتظامی قائم شهر دستگیر شد.

نوزدهم ســـــــال 
شمـــــــاره   2611 
چهارشـــــــــنبه
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  مائده مطهری زاده
رودخانه‌هــای مازنــدران، قبل 
خشــکیدگی  بحران‌ِ  بــا  آنکه  از 
روبرو بوده باشــند، سالهاســت با 
ابَرَچالش‌هایی نظیرِ آلودگی و تجاوز 
به حریم و بسترِ رود دست و پنجه 

نرم می‌کنند.
متاسفانه در سال‌های اخیر به دلایل 
متعــددی اســتفاده مناســبی از منابع 
آب‌های سطحی در اســتان نمی‌شود و 
آلودگی‌های مختلف این منابع آبی را در 

معرض تهدید جدی قرار داده است.
نکته مهم اینکــه آلودگی رودخانه‌ها 
علاوه بــر تأثیر منفی بــر تأمین آب در 
بخش‌های مختلف موجب شیوع تاثیرات 
و پیامدهای منفی در بخش‌های مختلف 
اقتصادی، گردشگری و بهداشتی و سایر 

خواهد شد.
ورود فاضلاب‌های کشاورزی، صنعتی 
و دامــی بــه رودخانه‌هــا و منابع آبی 

زیرزمینی مازندران موضوع جدی است.
در این میان رودخانه‌های غرب استان 
نیــز به همــان اندازه در معــرضِ خطر 
نابودی قرار دارند که رودخانه‌های شرق 

مازندران...
تیرماه ســال گذشــته بود که میزان 
بالای آلودگــی رودخانه‌هــای گردکل، 
چالــوس، خیرود، امیرود و شــهرود در 
رســانه‌ها خبر ساز و باعث نگرانی شدید 

مردم این مناطق شد.
در همان زمان، تفاسیر و اظهارنظرهای 
مختلفــی دربــاره‌ی دلیــلِ گل آلود و 
کدربــودن آب رودخانه‌ها در نوشــهر و 
چالوس نقل می‌شــد، برخی شهروندان، 
اجــرای پروژه‌هــای عمرانــی از جمله 
سدسازی در بالادست و برخی دیگر هم 
فعالیت معدنــکاران را دلیل تغییر رنگ 

آب رودخانه‌ها بیان می‌کردند.
یک شــهروند چالوســی در این باره 
با بیان اینکه مدتی اســت شــاهد تغییر 
رنگ و کدربودنِ آبِ بزرگترین رودخانه 
منطقه هســتیم، رهاســازی پسماند و 
رسوبات معدنی توسط کارخانه‌های شن 
وماسه در بالادست را مهم‌ترین دلیل این 

آلودگی‌ها برشمرد.
احمد جهاندار با بیان اینکه در حاشیه 
رودخانه چالوس، جمعیت زیادی زندگی 
و  لای  و  گل  ورود  افــزود:  می‌کننــد، 
رســوبات به این رودخانه، منظر بدی را 
ایجاد کرده و علاوه بر این حیات آبزیان 

را به مخاطره انداخته است.
نوشــهری  شــهروند  خزایی  علیرضا 
حاشیه نشــین رودخانه گردکل نوشهر 
با بیان اینکه تاکنــون وضعیت رودخانه 
گردکل به این شرایط نبوده است، افزود: 
با ورود گل و لای که از بالادست، کاملًا 
رنگ آب تغییــر کرده و این رســوبات 

مستقیم به دریا می‌ریزد.
 وی با اظهار اینکه در سواحل دریا نیز 
شــاهد تغییر رنگ آب در دریا هستیم، 
افزود: با توجه به فصل شــنا و تابستان، 
آلودگــی آب رودخانه و ورود آن به دریا، 
مشــکلات جســمی برای مــردم ایجاد 

می‌کند.
وی تخریــب اراضی در بالادســت و 
فعالیت‌های ناشــی از معدنــکاری را در 
تغییر رنگ آب رودخانه‌های منطقه مؤثر 
دانست و خواســتار جلوگیری از چنین 

روندی شد.
گِل آلود بودن آب رودخانه‌های نوشهر 
چالوس، علاوه بــر آنکه حیات آبزیان را 
بــه خطــر انداختــه، چشــم اندازهای 
نازیبایی را در این شــریان حیانی ایجاد 
کرده اســت. عده‌ای از مردم و کاربران، 
عــدم رســوبگیری و بازکــردن دریچه 
رســوب‌گیر کانال انحرافی آب رودخانه 
چالــوس به داخل کانال بتنی انتقال آب 
در حاشــیه جنگل نوشهر را سبب تغییر 
خواص شــیمیایی آب عنــوان می‌کنند 
که آسیب‌های جدی به آبزیان و زیست 
بوم‌های حســاس رودخانــه و دریا وارد 

کرده است.

 گرفتاری‌های ناتمام سردآبرود
اکنــون از رودخانــه حفاظت شــده 
بسیار  نیز خبرهای  ســردآبرود چالوس 
بــدی به گوش می‌رســد. اخبــاری که 
می‌تواند حیــات این رودخانه مهم غرب 

استان را در هاله‌ای از ابهام قرار دهد.
روزگاری آب رودخانه حفاظت شــده 
ســردآبرود چالوس بدون هیج نگرانی و 
با طراوت و تازگی وارد دریا می‌شــد اما 
امروز گرفتار فاضلاب خانگی و تهدید و 

تصرف بستر و حریم است که باید برای 
نجات آن تدابیر ویژه‌ای اندیشید.

رودخانه حفاظت شــده ســردآبرود 
چالوس روزگاری تشــنگان را سیراب و 
زمین‌های اطراف را مشــروب می‌کرد و 
ماهیان آن در جشــن شــادمانه رضایت 
داشــتند و جریان آب بدون شرمندگی 
به دریای خــزر می‌ریخت و امروز نیز با 
وجود اقدامات مسوولان امر در حفاظت 

از آن، حال و روز خوبی ندارد.
رودخانه ســرداب‌رود به طول حدود 
۶۰ کیلومتر از کوه‌های خرســان و سیاه 
کمان در شهرســتان کلاردشــت آغاز 
می‌شــود و در نزدیک روستای ونداربن 
شاخه آب دیگری از کوه تخت سلیمان 

به آن می‌ریزد.
رودخانه‌هــای کلجــاران، نفت چال، 
شــهرزمین،  دشــت،  خرم  حصارچال، 
میش‌رود و خشــکرود در شــکل دهی 

رودخانه سردآبرود نقش دارند.
ســردآبرود در مســیر خود از مراکز 
جمعیتی روســتایی از جملــه ونداربن، 
اتاق سرا، برپر، اکاپل، رودبارک، اوجابیت 
، کلاردشــت، کردمحله عبور می‌کند و 
ســرانجام در روستای ســردآبرود در ۲ 
کیلومتری غرب شهر چالوس به دریای 

خزر می‌ریزد.
اهمیت حفاظتی شــدن این رودخانه 
علاوه بر عبور از دل جنگل‌های باستانی 
هیرکانــی وجــود گونه‌هــای آبزیــان 
ارزشــمندی چون قزل آلای خال قرمز، 
قزل آلای رنگین کمــان، ماهی خیاطه 
)لپه(، ســس ماهی )لــب پهن یا برزم(، 
ماهی ســر مخروطی ســیاه فلس بوده 
اســت که مشــکلات زیســت محیطی 
بوجود آمــده از ادوار گذشــته تا امروز 
سبب شــده تا بســیاری از این گونه‌ها 

اکنون در این رودخانه نیستند.
نقشه‌های ســازمان حفاظت  پایه  بر 
محیط زیســت کشــور این رودخانه و 
بیشتر سر شــاخه‌های آن از مبدا شروع 
تا خروجی آن بــه دریای خزر حفاظتی 

است.
رودخانــه ســردآبرود از چهــار دهه 

گذشــته تا امروز گرفتاری‌های زیســت 
محیطی زیادی را پشــت سر گذاشته از 
تهران  آزادراه  پیامدهای حاشیه ساخت 
- شــمال گرفته تا تهدید و تصرف بستر 
و حریم با احــداث واحدهای معدنی در 
جوار و اهالی همجــوار و ورود فاضلاب 

خانگی و زباله از جمله آنها است.
با وجود نظــارت نهادهای مربوط به 
گفته جمعــی از کارشناســان و اهالی 
پرونــده مشــکلات زیســت محیطــی 
رودخانه ســردآبرود چالــوس به گفته 
شــماری از کارشناســان و کنشــگران 
حوزه محیط زیســت روز به روز قطورتر 

می‌شود.
یک کنشــگر محیط زیست در غرب 
مازندران با تاکید بر ضرورت حفظ همه 
رودخانه های اســتان مازنــدران یادآور 
شــد: بســیاری از رودخانه این استان و 
کشور گرفتار مشکلات محیطی زیستی 

هستند.

 چالش ساخت و سازها و فاضلاب‌ها
 علیرضــا شــایگان در ایــن بــاره 
افــزود: رودخانــه ســردآبرود از جمله 
ایــن رودخانه‌هــا واقــع در محــدوده 
شهرستان‌های کلاردشت و چالوس است 
که گرفتار فاضــاب خانگی و به صورت 

پراکنده زباله نیز است.
وی خاطرنشان کرد: در روزگاری که 
بسیاری از رودخانه‌های دایمی سرزمین 
عزیزمان ایران به دلایل مختلف تهدیدات 
انســانی و طبیعــی بی آب شــدند و یا 
بتدریج در حال خشــکیدگی است، باید 
برای رفع چالش‌هــا و موانع فراروی آن 

تدابیر ویژه‌ای اندیشید.
این کنشگر محیط زیست تهیه نقشه 
حفاظت اصولی همه رودخانه‌های کشور 
را در روزگار کنونی که با تغییرات اقلیمی 
نظیــر خشکســالی‌های پیاپــی و دیگر 
مواجه‌ایم  انســانی  و تصرفات  تهدیدات 

ضروری می‌داند.
شــایگان یــادآور شــد: در همیــن 
سردآبرود  شــده  حفاظت  رودخانه‌های 
و رودخانــه چالوس نیز انــواع گونه‌های 
آبزیان حضور داشــتند اما امروز خبری 
از آنها نیســت و حتی حریم این آبراه‌ها 
تا پنج دهه گذشــته واحــدی رفاهی و 
خدماتی و مسکونی احداث نشده بود اما 
امروز همیــن ابینه و فاضلاب آنها نفس 

این رودخانه‌ها را بند آورده است.
نهادهای  تاکید کرد: مســوولان  وی 
مربــوط باید مباحث محیط زیســت و 
کشاورزی را در اولویت برنامه ریزی‌های 
خــود قرار دهنــد و این مهــم باید در 
استان‌های شمالی و استان مازندران و به 
خصوص غرب مازندران ویژه دیده شود.

این کنشگر محیط زیست یادآور شد: 
قانون باید در بحث برداشت شن و ماسه 
از بســتر رودخانه تا تصرف حریم گرفته 
تا ورود انواع فاضلاب به داخل آن جدی 
برخــورد کند البته فراموش نشــود که 
زیرساخت‌های مربوط از جمله در مورد 
جمع آوری فاضلاب شــهری و روستایی 
نیز باید فراهم تــا جلوی بهانه‌ها گرفته 

شود.
شــایگان معتقد اســت بــا ایجاد و 
تقویــت گروه‌ها و تشــکل‌های مردمی، 
 جرائم و تخلفات مرتبــط با رودخانه‌ها 

کاهش می‌یابد.

 تهدید فاضلاب خانگی 
رییس اداره حفاظت محیط زیســت 
و کلاردشــت  شهرســتان‌های چالوس 
در این ارتباط گفت: ســردآبرود یکی از 
رودخانه‌هــای حفاظت شــده مصوب و 
دارای ۲۰۰ متر حریم کیفی اســت که 
باید این حریم رعایت بشــود تا مشکلی 

برای آن بوجود نیاید.
ســید اصغر مطهری افــزود: در مورد 
رودخانه ســردآبرود گزارشی مربوط به 
زباله نداشــته‌ایم اگر در رسانه‌ها مطرح 
شــده آدرس بدهند تا مشکل را برطرف 
کنیم ایــن رودخانه که آنچــه برای آن 
ایجاد کرده فاضلاب‌های خانگی  مشکل 

روستاهای همجوار آن است.
وی اظهارداشــت: تاکنون شــکایتی 
مبنی بــر انباشــت زباله در ایــن آبراه 
نداشتیم البته گاهی اتفاقی شاید به طور 
مثال ماشین‌های لجن کش هستند که 
در این مورد گزارش دادند و ما پیگیری 

کردیم و با آن فرد برخورد شده است.
وی سرآبرود را از جمله رودخانه‌های 
برف آبی برشــمرد کــه از یخچال‌های 
منطقه کلاردشت تغذیه می‌شود، گفت: 
گونه قزل آلا گونه شاخص این رودخانه 
اســت و مصب ایــن رودخانــه یکی از 
زیســتگاه‌های مناسب برای ماهیان خزر 

در فصل تخم ریزی است.
رییس اداره حفاظت محیط زیســت 
و کلاردشــت  شهرســتان‌های چالوس 
یادآور شد: در همین ارتباط نیز هر سال 
کارشناسان شیلات در دهانه مصب این 
رودخانه مســتقر می‌شوند بحث تکثیر و 
پرورش ماهیان سفید را در برنامه دارند.

بــه گفته مطهــری ایــن رودخانه از 
ارتفاعــات علم کوه جاری می‌شــود و از 
شهر کلاردشت و روستاهای مسیر عبور 
کرده تا پس از گذر از شــهر چالوس به 

دریا می‌ریزد.
وی به عنوان مثال یادآور شد: یکی از 

واحد معدنی شن و ماسه که اثر مخربی 
بر محیط زیســت این رودخانه داشــت 
سالهای گذشــته با حکم قضایی تعطیل 

شد.
وی تصریح کرد: بســیاری از رودها و 
نهرهای منتهی به رودخانه سردآبرود به 
خاطر ورود فاضلاب خانگی روســتاهای 
همجوار آنها به این آبراه حفاظت شده در 

آلودگی این رودخانه نقش دارند.

 تصرف بستر و حریم 
مطهــری تخریب و تصرف بســتر و 
حریم رودخانــه را دیگر تهدید رودخانه 
ســردآبرود برشــمرد و افزود: این مورد 
بــه خصوص در محدوده‌های شــهری و 
روســتایی داشته‌ایم که با این وجود این 
مورد را تا جایی که توانستیم مانع شدیم 
و به بستر و حریم رودخانه تصرف نشود 
و پرونده‌هــای قضایــی متعددی در این 
ارتباط در حوزه قضایی شهرستان وجود 
دارد و تاکنــون چندین مــورد با حکم 

قضایی هم تخریب شده است.
رییس اداره حفاظت محیط زیســت 
و کلاردشــت  شهرســتان‌های چالوس 
یادآور شــد: این ۲ مــورد تهدید اصلی 
این رودخانه اســت و ما برای این موارد 
تشکیل پرونده می‌دهیم و برخی از نقاط 
که در حریم کمی رودخانه هســتند آب 
منطقه‌ای و برخی نیــز در حریم کیفی 
رودخانه هستند دو نهاد محیطی زیست 
و آب منطقه ورود می‌کند و مانع ساخت 

و ساز می‌شویم.
مطهری در عین حال داشــتن برنامه 
بــرای حریم ۲۰۰ متر کیفــی رودخانه 
را ضروری دانســت و افــزود: حریم یک 
محدودیتــی برای مــردم ایجاد می‌کند 
طبق قانون باید نهادها حریم ها را تملک 
کنند و این هم امکانش نیست که طول 
مســیر رودخانه‌ها و انشعاباتش را تملک 
شــود. وی ادامه داد: هم اکنون خیلی از 
شــکایت‌ها در این مورد در حوزه قضایی 
موجود بــوده بابت این که روســتاییان 
همجــوار رودخانه ســرآبرود می‌گویند 
زمین واقع شــده در محدود حریم تحت 
تملک آنهاست و ســند مالکیت دارند و 
می‌گویند حریم در نظر گرفته شده ۲۰۰ 
متری آنان را با مشکل مواجه کرده است.

وی بیان کرد: آن روستایی رد محدود 
حریم ۲۰۰ متری زمین دارد و می‌خواهد 
طبق سند مالکیتی که دارد خانه بسازد 
اما قانون مانع آن می‌شود چرا که حریم 

باید رعایت بشود.
به اعتقاد کارشناســان امــر موضوع 
مدیریت رودخانه‌ها در دنیا از سال ۲۰۰۰ 
به بعد متفاوت شد، یعنی نگرشی که به 
رودخانه وجود داشت تغییر کرد، به طور 
مثال در برخــی از رودخانه اطراف آن را 
بتن و کف آن را هم از فرم طبیعی خارج 

شده است.
در رودخانه‌های اســتان ســازه‌هایی 
وجود دارد که ارتباط‌های طبیعی موجود 
در رودخانــه را قطــع کردند همه این‌ها 
کارها از نگاه علمی ضد محیط زیســتی 
اســت و اکوسیســتم رودخانه را کامل 
تغییر داده اســت، ضمن اینکه به اعتقاد 
کارشناسان با توسعه پایدار به طور کامل 

منافات دارد.
در گذشته ماهی‌ها در رودخانه حرکت 
داشــتند، در کنــاره رود گیاهانی وجود 
داشت که بین آن‌ها یک سری جانداران 
زندگی می‌کردند، ماهی برای تخم‌ریزی 
در طول مســیر از جانداران کنار آبزی و 
حشــرات تغذیه می‌کرد، سرعت و عمق 
آب طوری بــود که ماهی می‌توانســت 
حرکــت کند، این شــرایط طبیعی طی 
هزاران سال شــکل گرفته بود تا چرخه 
ایجاد شــود اما کافی است که فقط یک 
سازه کوچک ایجاد شود و با یک سد یکی 
از حلقه‌های این زنجیره قطع شــود، به 
طور طبیعی زنجیره مختل خواهد شد و 
ارتباط گیاهی حاشیه رودخانه و مسائل 

جانوری تغییر می‌کند. 
به چالش‌های مربوط به رودخانه‌های 
استان مازندران باید مسائل متعدد مانند 
رها شدن پساب خانگی و صنعتی، تخلیه 
زباله‌ها، فعالیت غیراصولی معادن شن و 
ماسه در حاشیه رودخانه‌ها، رعایت نشدن 
حریم و تصرف به بســتر به شــیوه‌های 
گوناگون افزود، معضلاتی که سال‌هاست 
در مازندران وجود دارد و نفس بســیاری 
از این شــریان‌های حیاتی طبیعت را به 

شماره انداخته است.

یک کنشگر محیط زیست: 
در همین رودخانه‌های حفاظت 

شده سردآبرود و رودخانه 
چالوس نیز انواع گونه‌های 
آبزیان حضور داشتند اما 

امروز خبری از آنها نیست و 
حتی حریم این آبراه‌ها تا پنج 
دهه گذشته واحدی رفاهی و 
خدماتی و مسکونی احداث 
نشده بود اما امروز همین 

ابینه و فاضلاب آنها نفس این 
رودخانه‌ها را بند آورده است. 

مسوولان نهادهای مربوط 
باید مباحث محیط زیست و 

کشاورزی را در اولویت برنامه 
ریزی‌های خود قرار دهند و 
این مهم باید در استان‌های 

شمالی و استان مازندران و به 
خصوص غرب مازندران ویژه 

دیده شود

رییس اداره حفاظت محیط 
زیست چالوس و کلاردشت، 

تخریب و تصرف بستر و 
حریم رودخانه را دیگر تهدید 
رودخانه سردآبرود برشمرد و 
گفت که این مورد به خصوص 

در محدوده‌های شهری و 
روستایی داشته‌ایم که با این 
وجود این مورد را تا جایی که 

توانستیم مانع شدیم و به بستر 
و حریم رودخانه تصرف نشود 
و پرونده‌های قضایی متعددی 
در این ارتباط در حوزه قضایی 
شهرستان وجود دارد و تاکنون 

چندین مورد با حکم قضایی 
هم تخریب شده است.
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فرهنگی

اخبار

ســـــــال بیستــم
شمـــــــاره   2611 
چهارشـــــــــنبه
13 اردیبــهشت 1402 
12 شـــــــوال 1444

مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گلستان 
گفت: آثار تاریخی متعلق به دوره هــای تیموریان و صفویان در 

گرگان کشف شد.
محمدجواد ساوری در گفتگو با خبرنگاران اظهارکرد: آثار تاریخی متعلق 

به دوره‌های تیموریان و صفویان در گرگان کشف شد.
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گلستان توضیح داد 
که این آثار در پی کاوش در خیابان سی متری رسالت گرگان در عمق سه 
متری به دســت آمد و شامل آثار معماری و کارگاهی مانند کوره و عناصر 

مربوط به آن، سکه‌های مسی دوران صفوی و قطعات سفالینه است.
وی افزود: از آغاز ســال تا کنون تعداد سه حفاری غیرمجاز و باند هفت 
نفره فروش اشــیای تاریخی در گلستان شناسایی شدند و ۱۲۸ قلم اموال 

تاریخی از آنان به دست آمد.
سرپرســت طرح کاوش شهر تاریخی استر آباد هم گفت: کاوش خیابان 
رســالت گرگان که متعلق به اســامی تیموری و صفوی بوده که با مجوز 

پژوهشگاه میراث فرهنگی کشور انجام شده است.
حبیب رضایی ادامه داد: شهر تاریخی استرآباد )گرگان امروزی( بر اساس 

منابع تاریخی بیش از هزار و ۲۰۰ سال قدمت دارد.

 برگزاری جلسه هماهنگی و هم اندیشی
 برنامه‌های مراسم پاسداشت ثبت جهانی ابریشم

مدیرکل میراث فرهنگی گیلان، از ثبت جهانی صنعت پرورش 
کرم ابریشــم ایران خبر داد و گفت: برگزاری جشن ثبت جهانی 
ابریشم با گستره جغرافیایی در پنج شهرستان استان گیلان برگزار 

می‌گردد.
به‌گــزارش روابط‌عمومــی اداره‌کل میراث‌فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع‌دستی گیلان، ولی جهانی با اعلام این خبر گفت: در راستای پاسداشت 
ثبت جهانی عنصر میراث ناملموس نوغانداری و تولید سنتی ابریشم ایران 
در دی ماه 1401 در شهر رباط مراکش اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی استان گیلان در نظر دارد بدلیل اهمیت شناخت و آگاهی 
افزایی تعداد از برنامه‌ها با محوریت نوغان و ابریشــم را با توجه به گستره 
جغرافیایی این عنصر میراث ناملموس با محوریت شهرســتانهای لنگرود، 

شفت، لاهیجان، فومن و صومعه‌سرا برگزار نماید.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشــگری و صنایع‎دستی استان گیلان در 
ادامــه گفت: مطابق با برنامه‌ریزی‌های صورت پذیرفته، تعدادی از برنامه‌ها 

بدین شرح است
۱-کنگره نوغــان و صنعت نوغانداری در ایران- گیلان در لاهیجان ۲۷ 

اردیبهشت همزمان با آغاز هفته میراث فرهنگی
۲-جشن ثبت جهانی نوغانداری و تولید سنتی ابریشم ایران و  - مراسم 

نکو داشت آیین کج واچینی یا کژچینی لنگرود ۲۵ خرداد
۳- نمایشگاه اسناد ،نسخ خطی و کارگاه آموزشی مهارت دوخت البسه 

محلی ابریشمی شفت ۲۶ خرداد
۴- کنفرانس مهارت ســنتی ابریشم کشی گیلان و نقش آن در توسعه 

صنایع دستی در صومعه سرا ۲۷ خرداد
5- نشســت علمی - تخصصی بررسی تحولات تاریخی تجارت ابریشم 

منطقه فومنات6 تیر ماه

فرصت ثبت طرح در نهمین دوره جشنواره روستاها 
و عشایر دوستدار کتاب تا پایان خردادماه است

مدیر کل مجامع، تشکل‌ ها و فعالیت‌های فرهنگی در دومین 
جلسه شورای برنامه‌ریزی روستاها گفت: نهمین دوره جشنواره 
روســتاها و عشایر دوستدار کتاب تا پایان خرداد‌ماه 1402 آماده 
ثبت طرح‌ مســئولان و کتابداران روستاها، در سامانه جشنواره 

مربوطه است.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســامی گلستان، 
اســماعیل جانعلی‌پور، مدیرکل مجامع، تشکل‌ ها و فعالیت‌های فرهنگی 
گفت: دومین جلســه شورای برنامه‌ریزی با حضور مدیران کل و مسئولین 
دستگاهها و نهادهای همکار ازجمله؛ مدیر کل اداره مجامع، تشکلها و فعالیت 
های فرهنگی بعنوان دبیر جشنواره ، نهاد کتابخانه های عمومی کشور، ستاد 
هماهنگی کانون های فرهنگی و هنری مساجد کشور، سازمان شهرداری 
ها و دهیاری های وزارت کشور، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، سازمان امور 
عشــایری وزارت کشور، معاونت توسعه روســتایی نهاد ریاست جمهوری، 
معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم، معاونت پرورشی و فرهنگی وزارت 
آموزش و پرورش ، کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، برگزار شــد. 
جانعلی‌پور ضمن تشکر از حضور اعضای این شورا اظهار کرد: انجام تعهدات 
برای روستاهای برگزیده و دوستدار کتاب در هشتمین دوره از این جشنواره 
نیز طبق وعده داده‌شــده در حال پیگیری است یا به ثمر رسیده است. وی 
افزود: همچنین در حاشــیه برگزاری مراسم اختامییه در روستاها، ضمن 
تقدیر، از خانواده شهدای آن روستا بازدید به عمل آورده شد. تعهد مربوط 
به ارســال 300 میلیون ریال حمایت به صورت اهدا کتاب به کتابخانه ها 
در دهه فجر نیزبه نتیجه رسید و کتاب های اهدایی با نام  جشن کتاب به 
دست مسئولین کتابخانه ها در استان رسید. جانعلی‌پور اظهار کرد: در ادامه 
هرکدام از اعضای محترم ضمن ارائه گزارشــی از روند انجام کار در طول 
این جشــنواره به بیان پیشنهادات خود در خصوص هر چه پربارتر شدن 
 حضور و شــرکت کتابداران در روستاها و اقبال عمومی روستائیان از این

 جشنواره پرداختند.

صادق برزگر مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی مازندران در پیامی دوازدهم اردیبهشت ماه، هفته 
بزرگداشت روز معلم را تبریک گفت.

معلمی از جمله مشاغلی است که نیاز به تخصص و مهارت ویژه‌ای دارد.
دوازدهم اردیبهشت ماه سالروز شهادت استاد شهید مرتضی مطهری و هفته بزرگداشت روز معلم که یادآور تلاش مردان و زنان 

فرهیخته که در این سرزمین در نهاد مقدس مدرسه به فرزندان این مرز و بوم علم، دانش، اخلاق و ادب را آموزش می‌دهند.
این شغل بسیار مهم و حساس است چراکه با کودکان سروکار دارد و دارای مسئولیت زیادی در پرورش آنها است.

هدف معلم رسم تصویری از آینده برای دانش‌آموز نیست بلکه راهی را نشان می‌دهد که دانش‌آموز توانایی رسم تصویر آینده 
خود را داشته باشد چرا که آموزگاری شغل نیست بلکه عشق است اگر آن را به عنوان شغل انتخاب کردی رهایش کن اگر عشق 

توست مبارکت باد.
فرا رسیدن روز معلم را به همه اساتید، معلمین و تلاش گران صبور و سخت کوش تبریک و تهنیت عرض می کنم.

کشف آثار تاریخی دوره‌های تیموری 
و صفویه در گرگان

   آیین رونمایــی از کتاب لوترا زبان رمزی: 
لوترای واروی اســتارابادی و لوترای شــالی 
به قلم کریم الله قائمی، پژوهشگر  استارابادی 
و نویسنده گلستانی، با حضور معاون فرهنگی 
و رســانه‌ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
گلســتان و جمع دیگری از مسئولان و اهالی 
فرهنگ و ادب گلســتان، در تالار فخرالدین 

اسعد گرگانی برگزار شد.
در ابتدای مراسم، جواد قربانی، معاون فرهنگی و 
رسانه‌ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان، 
ضمن گرامیداشــت و تبریک روز معلم که جمعی از 
این قشر پرتلاش در این مراسم حضور داشتند، گفت: 
در راستای سیاست‌های این دستگاه اجرایی، تجلیل 

از مفاخر و مشاهیر در دستور کار قرار دارد.
وی افزود: در همین راســتا و در نخستین روز از 
خردادماه سال گذشته از کریم الله قائمی و عبدالصالح 
پاک دو تن از مفاخر اســتان گلستان که در تعمیق 
اندیشــه و بازنمایی جلوه‌هایی از فرهنگ و فولکلور 
استان و ارتقاء آگاهی جامعه مجدانه تلاش و خدمت 

کردند تجلیل به عمل آورد.
قربانی با اشاره به اینکه در سال جاری نیز تجلیل 
از دو چهره دیگر نیز در دستور کار است، گفت: هدف 
ما این اســت که نســل جوان گنجینه‌های معنوی 
خود را بشناســند و امیدوارم نســل جوان و نوجوان 
ما با تأسی از زندگی و کوله‌بار تجربیات این عزیزان، 
گام‌های قدرتمندی را در ادامه‌ی مســیر برای آینده 
بردارند. ســپس جهانگیر نصری اشرفی، نویسنده و 
پژوهشــگر و از اعضای فرهنگ خانه مازندران و یکی 
از شــاخص‌ترین پژوهشــگران میدانی ایران که این 
کتاب زیر نظرش منتشرشــده است، گفت: دست‌کم 
نیم‌قرن تلاش ستودنی اســتاد بردبار و فروتن کریم 
الله قائمی، کامیابی‌هایی بس شیرین و شورانگیز برای 
زبان شناسان و فرهنگ دوستان گستره‌ی مازندران، 
استاراباد، گرگان و گلستان )هیرکانیه ی باستانی( به 

همراه آورد.
وی افزود: ســخن گفتن، تکریم و تعظیم قائمی 
هیچ‌یک از شائبه‌های رایج را به همراه ندارد، چراکه 
او مردی اســت آینه وار که نه دستی در قدرت و نه 
توشه‌ای از ثروت دارد اما جلال و شوکت خیره‌کننده‌ی 

این انسان کم‌نظیر برای همگان رشک‌برانگیز است.
نصری اشرفی، گفت: کریم الله قائمی اندیشه ورزانه 
زندگی‌اش را با قلم و دفتــر دیوان گونه‌اش پیوندی 
ناگسســتنی داده و دیوانی سراســر عشق و دوستی 
است. او نخستین کسی است که بی‌هیچ هیاهو، بیانیه 
و مانیفست شعر کاریکاتور را در ایران به شاعران شوخِ 
شیرین‌کار عرضه داشت و چندین دفتر شعر آفتابی 
از خنکای سرچشمه‌های درون بی‌آلایشش جوشید. 
وی افزود: قائمی مقالات و آثار پژوهشــی گوناگونی 
درباره‌ی فرهنگ مردم مناطق یادشــده عرضه کرده 
که هر یک از این تحقیقات می‌تواند دستمایه و مرجع 

پژوهشگران مردم‌شناسی در نسل‌های آتی باشد.
نصری شــرفی ادامه داد: کافی است نظری به دو 
دانشنامه‌ی تبرستان و مازندران و دانشنامه‌ی گلستان 
بیندازیم؛ بی‌تردیــد مدخل لوترای قائمی در این دو 

اثر چون خورشــیدی به دیگر مداخل مردم‌شناسی 
و فولکلــور این دو اثر پرتو می‌افشــاند. وی ســپس 
افزود: شادمانه به استحضار دوستداران فّر و فرهنگ 
می‌رسانم که چهار اثر ارزشمند و پراهمیت استاد که 
همگی حاصل عشــق، آگاهی و کوشش‌های بی‌وقفه 
ایشان در پاسداری از دستاوردها و یادمان‌های نیاکان 
و سرزمین ماست، در نشــر درنگستان، یا در دست 
تجدید چاپ اســت یا مراحل چاپ اول را پشت سر 
می‌گذارد. نصری اشــرفی درباره ایــن کتاب، گفت: 
در اهمیت و منحصربه‌فرد بودن این اثر کافی اســت 
یادآور شــوم که از آغاز پژوهش پیرامون این دو زبان 
در سال 1350 شمسی تاکنون، چندین تن از دانایان، 
گویشوران و حافظان بی‌بدیل دو لوترای استارابادی و 

شالی جان به جان‌آفرین تسلیم کردند.
وی افــزود: محتمل اســت ایــن اثر بــه دلیل 
پیچیدگی‌های رمــوز آن و قواعد پنهانی و اختیارات 
فردی مخاطبــان در نحوه‌ی کاربرد پاره‌ای از واژگان 
چندحرفی، خالی از برخی اشــکالات و اشــتباهات 
نباشــد. این موضوع قطعــاً موردتوجــه و نقد زبان 
شناســان قرارگرفته و در ویراســت چاپ‌های بعدی 
اصــاح خواهد شــد؛ امــا بااین‌وجود، ایــن کتاب 
اگر نگوییم نخســتین پژوهش اســت، دست‌کم از 
محدود پژوهش‌های در ایــران بوده که با این دامنه 
وســیع پیرامون زبان‌های رمزی و در حال فراموشی 
صورت پذیرفته اســت. در ادامه پــس از قرائت پیام 
غلامرضــا منتظری، نماینده مردم گــرگان آق‌قلا و 
عضو کمیســیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی، 
درباره شــخصیت کریم الله قائمی و فعالیت‌های وی 
و نیز گرامیداشت مقام معلم، اجرای موسیقی مقامی 
فولکلور به سرپرستی سید احمد حسینی، زینت‌بخش 
این آیین فرهنگی شد. در بخش پایانی مراسم، کریم 
الله قائمی ضمن قدردانی از تمامی گویشوران و اهالی 
قلم و نشر درنگســتان، درباره شناخت اولیه لوتراها، 

گفت: لوترا، لوتر یا لتُر و حدود بیست نوع تلفظ دیگر 
از این کلمه به معنای »زبان رمزی« است که بین دو 
با چند و یا جمعی گفت‌وگو می‌شود تا آن عده بتوانند 
در حفظ نوامیس، سرمایه، عقیده و قلمرو و زندگی یا 
وطن خود آزادانه زندگی کنند و از تجاوز بیگانه و یا 

ناباب در امان باشند.
وی با اشــاره بــه اینکه زبان‌های رمزی شــامل 
هیچ زبان، گویش و لهجه‌ای در دنیا نیســت، افزود: 
نام‌گــذاری زبان‌های رمزی به‌طورمعمول برحســب 
ســاختار آن است و برمبنای مشاغل افراد نیست. در 
سال 1341 خورشــیدی آقای منوچهر محجوبی در 
برخوردی که با چند مطرب در تهران داشته متوجه 
شده که آن‌ها با خود به زبانی مخصوص حرف می‌زنند. 
قائمی ادامه داد: محجوبی با این مطرب‌ها نشســته و 
چندصفحه‌ای یادداشت برداشــته است و به‌صورت 
ناقص آن را در مجله کیهان هفتگی شــماره 37 در 
سال 1341 به چاپ رســانده و در نوشته‌اش یادآور 
می‌شود که نوازندگان و مطربان تهران با زبانی دیگر 
در بین خود گفتگو می‌کنند که بدان لوترای مطربی 
نــام نهاده‌ایم. کریم الله قائمی درباره این اظهارنظر و 
نوشته، گفت: نخســت آنکه لوتراها را به‌طورمعمول 
برحســب ســاختار هر یک نام‌گذاری می‌نمایند؛ نه 
از روی نام مشــاغل، دوم آنکه اگر نویســنده محترم 
در دهــه‌ی 1330 تا 1340 خورشــیدی به گرگان 
می‌آمدنــد، از نزدیک مشــاهده می‌کردند که خیلی 
از دانش آموزان دبیرســتان ایرانشهر گرگان و حتی 
مردم عادی از باســواد و بی‌ســواد به همین زبان که 
زبان شالی استرابادی نام دارد و کامل‌تر است سخن 

می‌گفتند و حتی دانش آموزان انشاء می‌نوشتند.
قائمی ســپس با اشاره به اینکه در لوتراها، حروفِ 
کلماتی که تلفظ می‌شــود به لوترا تبدیل می‌شوند 
و لوتراها تنها شــفاهی نبوده، بلکه حتی در مراودات 
سازمانی برای حفظ سرزمین و ایده‌های خود هم به 

کار می‌رفته اســت، گفت: تبدیل کلمات به زبان‌های 
رمــزی بر اســاس معنای آن نیســت. چون کلمات 
متعددی ممکن اســت دارای یک معنا باشند. مثلًا 
نیــک، نیکو، خوب و در محــاوره خُب و خاب؛ همه 
معنای خوب می‌دهند ولی در تبدیل به زبان رمزی، 
هر یک معادلی دارنــد. وی با تأکید بر اینکه لوتراها 
یا زبان‌های رمزی، زبان نیســتند بلکه نوعی تبدیل 
زبان‌اند، افزود: یعنی اگر به فرض دو نفر فارسی‌زبان با 
لوترای واروی استارابادی یا شالی باهم گفت‌وگو کنند، 
مراتب دستوری و نحوی آن‌هم فارسی است. حالا این 
مورد درباره مراوده دو انگلیسی‌زبان یا فرانسوی‌زبان 
نیز صدق می‌کند. لوتراها مانند دســتگاه‌های آبمیوه 
گیری هســتند که هر نوع میــوه‌ای را در آن بریزند 
افشــره‌ی همان میوه را تحویــل می‌دهد. درنتیجه 
می‌توان با هر زبان و نحو دســتور همان زبان از لوترا 
ســود برد. قائمی درباره این قاعده سپس مثالی آورد 
و گفت: دانشــجویان گرگانی در دهه‌ی سی تا چهل 
خورشیدی در خوابگاه دانشجویان تبریز، انگلیسی را 
به زبان لوترای واروی استارابادی صحبت می‌کردند و 
یا برخی از ســربازان گرگانی در زمان جنگ جهانی 
دوم در محل کارشــان با لوترای واروی اســتارابادی 
حــرف می‌زدند کــه دیگــران متوجــه حرف‌های 
آن‌ها نشــوند. وی در ادامه، اظهــار کرد: هر لوترایی 
به‌طورمعمــول باید همه‌ی کلماتِ جــاری زبان‌ها را 
قابل‌تبدیل باشد. همچنین تمام لوتراها دارای قوانین 
هســتند و در اول یا وســط و یا آخر آن‌ها تغییراتی 
انجم می‌گیرد. حرف یا حروفی کم یا زیاد می‌شود و 
پیوندی در اول، وسط و یا آخر و یا به‌اصطلاح تزریقی 

در وسط صورت می‌گیرد.
قائمی افزود: فقط در لوترای واروی اســتارابادی 
هســت که غیر از کلمات دوحرفی و برخی از کلمات 
ســه حرف که از آخر به اول تلفظ می‌شــوند، بقیه 
کلمات ســه‌حرفی و کلمات بالاتر تــا آخر قانونمند 
نبوده و برای پژوهشــگران داخل و خارج رمزگشایی 
نشــده بود که آن را پس از پنجاه ســال کوشش و 
بــا کمک 30 گویشــورِ بلدِ این زبان توانســته‌ام در 
بی‌قانونی، قانون هر دســته از کلمات هم‌خوان را در 
مصوت‌های بلنــد آوایی و مکانی آن‌ها تنظیم کنم و 

قواعد آن را بنویسم.
کریم الله قائمی ســپس، عنوان کرد: قدیمی‌ترین 
و معتبرتریــن زبان‌هــای رمزی در ایــران، لوترای 
واروی استارابادی اســت که در کتاب »حدود العالم 
من المشــرق و المغرب« از نویسنده‌ای گمنام است 
که نوشته اســت: مردم شهر اســتاراباد غیر از زبان 
فارســی گرگانی به زبان دیگری سخن می‌گویند به 
نام لوترای اســترابادی که تاریخ کتابت آن اثر 372 
قمری ثبت‌شده است. حدود هزار و صدسال پیش و 
گرگانی‌های امروز هم به آن لوترای واروی استرآبادی 
می‌گوینــد و قدمت اصلی و مخفی آن خیلی قبل از 
این‌ها است. پس از تشریح مصوّت های رایج در این 
لوترا و نیز اشــاره مبسوط به شــش لوترای زرگری، 
سرگری، شــرگری، مرغی، گنجشکی و شَتی توسط 
کریم الله قائمی که با اســتقبال ویــژه حاضران قرار 
گرفــت؛ یحیی ضمیری و حجت عمــادی، دو تن از 
گویشــوران در قید حیات، بــر روی صحنه به زبان 
واروی استارابادی و شــالی استارابادی با یکدیگر به 
گفت‌وگو نشستند. در بخش پایانی مراسم، در حضور 
جمعی از مســئولان و اهالــی فرهنگ و ادب، کتاب 
لوترا زیان رمزی: لوترای واروی استارابادی و لوترای 
شالی استارابادی به قلم کریم الله قائمی که زیر نظر 
جهانگیر نصری اشــرفی و ویراستاری معصومه افشار 
در شــمارگان 200 جلد و 244 صفحه توسط نشر 
درنگستان منتشرشده است، رونمایی به عمل آمد و 

سپس جشن امضایی برپا شد.

به قلم نویسنده و پژوهشگر گلستانی؛

رونمایی از کتاب »لوترای وارو و شالی 
استارابادی« در تالارفخرالدین اسعد گرگانی

وب‌ســایت اطلس جهانی غذا کــه غذاهای 
محبوب ملل را معرفی می‌کند »نازخاتون« غذای 

مازندرانی را نیز در فهرست خود قرار داده است.
پایگاه اطلاع رسانی TasteAtlas، مرجعی برای 
معرفی غذاهای محلی کشــورهای مختلف است که در 
آن علاوه بر معرفی غذاهای محبوب و خوشمزه جهان، 
دســتورالعمل پخــت آن و نظرات کارشناســان غذا را 

گردآوری می‌کند.
این مرجع فهرستی از خوشمزه‌ترین غذاهای ایرانی 
شامل ۱۱۳ غذا را در فهرست خود آورده است که استان 
گیلان با ۹ غذا از جمله میرزا قاســمی، واویشگا، زیتون 
پرورده، کته، اناربیج، کباب ترش، زیتون پرورده، کوکو 
سیب زمینی و خورشت چغرتمه بیشترین سهم را دارد.

در این پایــگاه از مازندران نیــز نازخاتون به عنوان 
غذای خوشمزه این استان شمالی معرفی و خاستگاه آن 
نیز بهشهر اعلام شده است و کاربران جهانی وب‌سایت 
TasteAtlas به نازخاتون مازندرانی نمره ۳.۵ از ۵ 
را دادند. این وبسایت در خصوص طعم نازخاتون نوشت 
اگر چه  نازخاتون غذای ســاده‌ای است، اما طعم نهایی 
آن پیچیده است و طعم بادمجان دودی با طراوت سبزی 

و تند بودن آب آن، این چاشنی را فوق العاده می‌کند.
طرز تهیه نازخاتون

ترشــی نازخاتون یکی از انواع ترشی های خوشمزه 
مازندران است که با بادمجان کبابی درست می‌شود.

برای تهیه ترشــی ناز خاتون خوشــمزه ابتدای کار 
بادمجان را می شــوییم، سپس روی دستمال حوله ای 
قرار می دهیم تا کاملا خشــک شود. در ادامه بادمجان 
ها را روی حرارت متوســط قرار مــی دهیم تا کبابی و 

نرم شوند.
حــالا بادمجان‌ها را درون یک ظــرف درب دار قرار 
می‌دهیم، سپس درب آن را می بندیم و اجازه می‌دهیم 

بادمجان‌ها به مدت ۱۰ تا ۱۵ دقیقه درون ظرف بمانند 
تا عرق کنند و به راحتی پوست آن ها جدا شود.

بعد آن ریحان را می شوییم، سپس درون آبکش قرار 
می دهیم تا آب اضافی اش خارج شود. در ادامه بادمجان 
ها را روی تخته گوشــت قرار می دهیم، سپس پوست 

آن ها را جدا می کنیم و به صورت ریز خرد می کنیم.
در مرحله بعدی فلفل را به صورت ریز خرد می‌کنیم، 
سپس بادمجان ها را به همراه ریحان خرد شده، فلفل، 
سیر، نمک و آبغوره درون یک کاسه مناسب می ریزیم و 
خوب مخلوط می کنیم تا مواد ترکیب و یکدست شود.

حالا یک ظرف درب دار شیشــه ای مناسب انتخاب 
می کنیم، ســپس درون آن را با یک دســتمال تمیز 
خشک می کنیم و ترشی را درون آن می ریزیم، سپس 
درب ظــرف را محکم می بندیم تــا از ورود هوا درون 
شیشه جلوگیری کنیم. در نهایت ترشی را یک روز درون 
یخچــال قرار می دهیم تا جا بیفتد. این ترشــی خیلی 
سریع آماده مصرف می شود و بعد از یک روز می توانیم 

آنرا در کنار انواع غذاها سرو کنیم.

پس از زیتون پرورده گیلان؛

»نازخاتون« مازندران، هم جهانی شد
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی گیلان با اشاره به ثبت ملی جشنواره بهار 
نارنج گفت: این جشنواره ۲۱ اردیبهشت در شهر 

کومله لنگرود برگزار می شود.
ولی جهانی در گفتگو با رسانه‌ها اظهار کرد: برگزاری 
جشــنواره‌ها و رویدادهای فرهنگی یکــی از روش‌های 
مناســب برای ایجــاد جاذبه‌های گردشــگری و توزیع 
گردشگران در سطح استان در ایام مختلف از سال است.

وی افــزود: اداره‌کل میــراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع‌دســتی گیــان به عنــوان متولــی برگزاری 
جشنواره‌های تخصصی گردشگری در نظر دارد با توجه 
به بهبود شــرایط کرونا و از ســرگیری ورود مسافرین و 
گردشگران نســبت به برگزاری جشنواره‌های متنوع در 

سطح شهرستان‌های استان گیلان اقدام کند.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان گیلان ادامه داد: یکی از جشنواره‌های پر مخاطب 
که در طول سالیان گذشته میزبان گردشگران مختلفی 
از ســطح اســتان و کشــور بوده جشــنواره بهار نارنج 
کومله شهرســتان لنگرود اســت که در روز پنج‌شنبه 

۲۱ اردیبهشــت ماه با همــکاری اداره میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان لنگرود، شهرداری 

و شورای اسلامی شهر کومله برگزار می‌شود.
جهانی تصریح کرد: آداب و رسوم مرتبط با بهارنارنج 
در شهرســتان لنگرود از قدمت دیرینــه برخوردار بوده 
و یکی از اهداف اصلی برگزاری این جشــنواره، معرفی 
خرده‌فرهنگ‌های مرتبط بــا این محصول در آئین‌های 
سنتی مردم این منطقه و همچنین آشنایی هرچه بیشتر 
گردشگران با جاذبه‌های مختلف گردشگری استان گیلان 
اســت. وی اضافه کرد: به منظــور حمایت از هنرمندان 
بومی منطقه، اختصــاص غرفه عرضه محصولات محلی 
در کنار برگزاری برنامه‌ها و نمایش‌های محلی پیش‌بینی 
شده اســت. جهانی افزود: جشــنواره بهارنارنج یکی از 
جشــن‌هایی اســت که به شــکرانه این نعمت عظیم و 
خوش عطر در کومله لنگرود برگزار می‌شــود و امسال 
نیز جشنواره بهارنارنج کومله زمانی برای نشاط و تنفس 
در عطر بهار نارنج برای گردشگران فراهم آورده تا عاملی 
برای توسعه گردشگری، کارآفرینی و هویت بخشی برای 

این منطقه باشد.

مدیرکل میراث فرهنگی استان:

جشنواره بهار نارنج گیلان ثبت ملی شد

 پیام تبریک دکتر صادق برزگر
 مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی مازندران؛

 آموزگاری شغل نیست
 بلکه عشق است
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گلستان

ســـــــال بیستــم
شمـــــــاره   2611 
چهارشـــــــــنبه
13 اردیبــهشت 1402 
12 شـــــــوال 1444

اخبار

علی طالبی مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان با بیان خبر 
فــوق از دریافت بالغ بر 3 میلیارد 800 میلیون مترمكعب گازدر 

سال 1401 دراستان گلستان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت گاز استان گلستان، وی افزود: این 
میزان مربوط به بخش‌های مختلف گازرســانی اعــم از بخش خانگی، 
تجاری، صنعتی، نیروگاه، کارخانه سیمان و جایگاه‌های  CNG می‌باشد 

كه در سالی که گذشت دریافت و به مصرف رسیده است.
طالبی تصریح كرد: در همین راستا در مدت اشاره‌شده در بخش‌های 
خانگی، تجاری و صنعتی، حجم گاز دریافتی نزدیک به 2  میلیارد و 369 
میلیون مترمكعب و جایگاه‌های  CNG  استان نیز با مصرف نزدیک به 

250 میلیون در استان بوده است.   
وی در خصــوص مصرف گاز ســایر بخش‌ها ابراز داشــت: حجم گاز 
مصرفــی در نیروگاه علی‌آباد كتول بالغ‌بر یــک میلیارد و 103 میلیون 
مترمكعب و کارخانه سیمان گالیکش نیز حدود  78 میلیون مترمکعب 
گاز بوده که بیشترین حجم گاز تحویلی به آن‌ها در ایام گرم سال می‌باشد.

وی افزود: در ســال 1400 میزان گاز دریافتی اســتان به  3 میلیارد 
و 650 میلیون مترمکعب بود که با مقایســه آمار می‌توان نتیجه گرفت 
 که ســال 1401 معادل 150 میلیــون مترمکعب افزایــش مصرف را  

 شاهد بودیم.
مدیرعامل شــرکت گاز استان گلســتان بابیان اینکه سیاست دولت 
کاهش مصرف سوخت‌های فسیلی و جایگزین كردن گاز طبیعی بجای 
این ســوخت‌ها می‌باشد اظهار داشت: كه خوشبختانه  این امر به‌صورت 
مطلوبی در استان گلستان محقق شده و در حال حاضر با تلاش  صورت 
گرفته در سطح استان تمامی شهرهای استان، 932 روستا، 1128 واحد 
صنعتی عمــده و همچنین 66 جایــگاه CNG  از نعمت گاز طبیعی 

بهره‌مند شده‌اند.

برگزاری نخستین المپیاد دانش آموزی و 
دانشجویی فرش دستباف گلستان 
رییس اداره فرش اداره کل صنعت، معدن و تجارت اســتان 
گلستان گفت: نخستین المپیاد دانش آموزی و دانشجویی صنعت 
فرش دستباف استان گلستان در شهرستان گنبدکاووس برگزار 

گردید.
به گــزارش روابط عمومی اداره کل صنعت، معدن و تجارت اســتان 
گلســتان، سیده الهام حسینی گفت: نخســتین المپیاد دانش آموزی و 
دانشجویی صنعت فرش دســتباف استان گلستان با حضور ۳۰ شرکت 
کننده در بخش‌های بافت، مرمت، رنگرزی و طراحی در آموزشکده فنی و 

حرفه ای دختران کوثر شهرستان گنبدکاووس برگزار گردید.
حسینی هدف از برگزاری این المپیاد را ایجاد انگیزه رقابت و سنجش 
سطح دانش و مهارت هنرمندان عرصه هنر صنعت فرش در دوسطح برای 
هنرجویان و دانشجویان عنوان نمود. گفتنی است در پایان این المپیاد از 

نفرات برگزیده با اهداء لوح تقدیر و هدایایی تجلیل بعمل آمد.

 رفع تصرف اراضی ملی گلستان
 به ارزش ۱۳۷ میلیارد تومان
مدیرکل راه و شهرســازی گلستان از رفع تصرف اراضی ملی 

گلستان به ارزش ۱۳۷ میلیارد تومان در سال 1401 خبر داد.
مهدی ملک گفت: یگان حفاظت سازمان ملی زمین و مسکن علاوه بر 
اقدامات پیشگیرانه، وظیفه حفاظت و رفع تصرف از همه اراضی و املاک 

با اجرای دقیق و به موقع احکام قضایی را بر عهده دارد.
او افزود: انجام گشــت زنی مســتمر در حوزه استحفاظی به منظور 
پیشگیری تعرض به اراضی، جلوگیری از هر گونه اخلال، تصرف، تعرض، 
تجــاوز، تخریب، ایجاد مزاحمــت در اراضی، برخورد قاطــع و فوری با 
معترضین و متصرفین اراضی دولتی و ارجاع به مقامات قضایی و تهیه و 
تدوین طرح‌های مورد نیاز به منظور تامین حفاظت اراضی را می‌توان از 

مهم‌ترین وظایف یگان حفاظت سازمان ملی زمین و مسکن عنوان کرد.
رئیس شــورای هماهنگی امور راه و شهرسازی گلستان ادامه داد: در 
سال گذشته ۱۲ مورد با رفع تصرف فوری به متراژ بیش از ۲۵ هزار متر 
مربع و ارزش ۱۳۷ میلیارد تومان توســط یگان حفاظت این اداره کل از 

متصرفان و زمین خواران گرفته و به بیت المال بازگردانده شد.
ملــک افزود: همچنین طــی این بازه زمانی، چهــار فقره خلع ید به 

مساحت ۶۸ هزار و ۵۳۰ متر مربع در گلستان صورت گرفت.
او با بیان اینکه مردم در پیشگیری از تصرف و حفاظت از اراضی ملی 
و دولتی و اموال بیت المال نقش مهمی دارند، گفت: شهروندان می‌توانند 
موارد تصرف، تعرض و دخالت در اراضی دولتی و ملی را ضمن تماس با 

شماره تلفن گویای ۱۶۵۶ به یگان حفاظت از اراضی گزارش دهند.
مدیرکل راه و شهرسازی گلستان گفت: در سال گذشته، ۲۱ گزارش 
مردمی در خصوص وقوع تصرف در اراضی ملی اســتان دریافت شد که 
در کمترین زمان پس از گزارش، اعضای یگان حفاظت راه و شهرســازی 

نسبت به رفع تصرف اقدام کرده اند.
 ملک همچنین افزود: بیشــترین تعداد رفع تصرف اراضی دولتی در 

سال ۱۴۰۱، با ۶ فقره رفع در شهر گرگان انجام شد.
او با اشاره به استقرار گشت شبانه روزی حفاظت اراضی در ایام نوروز 
افزود: استفاده از تمام ظرفیت نیروی انسانی و ماشین آلات یگان حفاظت 

در تعطیلات نوروزی در دستور کار قرار گرفت.

استاندار گلستان با بیان اینکه افزایش روشنایی جاده‌ها در کاهش حوادث ترافیکی تاثیر دو چندان می‌گذارد، 
گفت: احداث 26 کیلومتر از روشــنایی راه‌ها با اعتباری قریب به 36 میلیارد تومان طی سال جاری در دستور کار 

اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای قرار دارد. 
علی محمد زنگانه در حاشیه بازدید از راه‌های شرق استان )محدوده جنگل دلند( به ویژه وضعیت روشنایی آنها به مناسبت 
هفتم اردیبهشــت ماه روز ملی ایمنی حمل و نقل به پایگاه اطلاع رسانی اداره کل افزود: در سال گذشته 16 کیلومتر روشنایی 
با اعتباری بالغ بر 30 میلیارد تومان در مسیرهای اصلی استان انجام شد و 12 کیلومتر دیگر نیز با اعتبار 20 میلیارد تومان در 
دست اقدام است.   به گفته وی، یکی از مشکلات راه‌های استان در بدو دولت سیزدهم، سرقت نزدیک به 80 کیلومتر از کابل‌ها 

و ترانس و تیرهای برق مسیرهای اصلی بوده که مساله‌ای مضاعف برای حوادث ترافیکی استان شده بود.

 حجم گاز دریافتی گلستان
  در سالی که گذشت افزون بر 
 3 میلیارد و 800 میلیون
 متر مكعب بود

استاندار گلستان: 

 روشنایی 26 کیلومتر از راه‌ها
 در سال 1402 تامین می‌شوند

انتشار تصویر خشکی مراتع و تپه ماهورهای 
اطراف زیارتگاه خالد نبی کلاله در فضای مجازی 
طی روزهای اخیر، یکی از نشانه‌های قهر طبیعت 
در میانه‌های فصل بهار را نمایان کرد و کم آبی 
و خشکســالی را به عنوان خطری جدی برای 
استان گلستان در ماه‌های گرم امسال محتمل‌تر 

از همیشه ساخت.
سرســبزی و زیبایــی غیرقابل توصیــف مناطق 
پیرامونی خالد نبی هرساله در فصل بهار گردشگران 
بسیاری را به سمت خود می‌کشاند اما کاهش شدید 
بارندگی همانگونه که کارشناسان هشدار داده بودند، 
عواقــب خود را نشــان داد و در یکــی از آثار کاهش 
بارندگی، بر خلاف ســال‌های قبل دیگــر خبری از 

سرسبزی و چشم‌انداز بی‌نظیر این منطقه نیست.
مقایسه تصاویر چشــم‌انداز خالد نبی در امسال و 
ســال‌های قبل حیرت‌آور اســت. دشت‌های وسیع و 
سرسبز جایش را به صحرای خشک و بی آب و علفی 
داده و تپه ماهورهای مخملی این منطقه آرام آرام در 

حال تبدیل شده به بیابان است.
خشکی تپه ماهورهای اطراف خالد نبی به عنوان 
یکی از نشانه‌های خشکســالی در دراز مدت ممکن 
است تاثیر نامطلوبی بر گردشگری این منطقه داشته 
باشد و یک ســرمایه مهم طبیعی را از مردم منطقه 
بگیرد. به گفته کسانی که در روزهای اخیر به زیارتگاه 
خالدنبی سفر کرده اند، علاوه بر خشکی مراتع و تپه‌ 

ماهورها، گرد و غبار هم در هوا وجود داشت که ممکن 
است از اثرات بیابانی‌شدن منطقه باشد.

یکی از این گردشگران در توئیتی نوشت: »در چهار 
سال گذشته این وضعیت سابقه نداشت. حتی خشکی 
نقطه‌ای نیز مشاهده نمی‌شد و تپه ماهورهای نزدیک 

مرز ترکمنستان هم سرسبز و مخملی بود«.
هانیــه کلهر، یکی از گردشــگرانی کــه چند روز 
قبل از خالد نبی دیدن کرده هم در توئیتی نوشــت: 
»چند روز قبل به منطقه خالدنبی رفتیم. دیگر نه از 
آن تپه‌های مخملی خبری هست و نه حتی در طول 
مسیر سرسبزی قبل مشاهده می‌شود. طبیعت‌گردان 
و کسانی که سال‌های قبل از منطقه بازدید داشته‌اند، 

همگی متفق‌القول می‌گفتند وضعیت سرسبزی منطقه 
به‌هیچ‌وجه شبیه به سال قبل نیست«.

فائزه گرزین، طبیعت‌گرد ساکن گرگان هم نوشت: 
»تفاوت امســال با ســال‌های قبل همان طور که در 
عکس‌ها دیده می‌شــود، کاملا مشهود است. در چهار 

سال گذشته یک چنین وضعیتی سابقه نداشت«.
خشکی منطقه خالد نبی، یکی از نشانه‌های اشکار 
خشک‌سالی و کم‌آبی در گلستان است؛ نشانه‌ای که به 
خوبی مشــخص است همه بخش‌ها مانند کشاورزی، 
اقتصاد، گردشگری و بسیاری دیگر را تحت تاثیر خود 
قرار خواهد داد و چه بسا برخی از آن‌ها را نابود خواهد 
کرد. خشکســالی مداوم دیر یا زود گلستان را هم به 
سمت معیشــت جایگزین کشــاورزی خواهد راند و 
برداشــت بی‌رویه از منابع آبی روستاییان را فقیرتر و 

تامین معیشت را دشوارتر خواهد ساخت.
با وجود این خشکسالی‌های آشکار هنوز اصرار بر 
کشت محصولات با نیاز آبی بالا مانند شالی در گلستان 
بــه وفور وجود دارد و این روزها زمین‌های پرآب و در 

انتظار نشا، در جای جای گلستان مشاهده می‌شود.
اقتصاد گلســتان اتکای فراوانی بر کشاورزی دارد 
اما اســتفاده بی‌رویه و بدون منطق از منابع آب رو و 
زیرزمینی ساکنان این استان را با عواقب دهشتناکی 
روبــه‌رو می‌کند. گلســتان با وجود نامــی برآمده از 
سرســبزی و طراوت، منابع آبی بسیار کمی دارد که 
تامیــن آب مورد نیاز را با مشــکل مواجه کرده و در 
این شــرایط تغییر الگوی کشــت و حرکت به سمت 
تولیدات محصولاتی با وابستگی کمتر به آب ضروری‌تر 
از همیشه است. به اعتقاد کارشناسان کم آبی، تهدید 
جدی برای این استان‌ برتر تولیدکننده انواع محصولات 
کشاورزی به شــمار می‌رود که تنها راه مقابله با این 
تهدید و پیامدهای آن، تغییر الگوی کشــت و ترویج 
کشــاورزی فشرده اســت. ایرج حیدریان مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب گلســتان بهمن ماه پارسال با 
یادآوری روزهای کم بارش پاییز و زمستان سال قبل 
گفته بود: این اســتان در حال ســپری‌کردن یکی از 
خشــک‌ترین سال‌های آبی است و به‌دلیل بارش‌ کم، 

تابستان سختی پیش‌روی مردم گلستان خواهد بود.
هنوز که فصل بهار به میانه نرسیده است، کم آبی 
چهره خود را به ساکنان گلستان نشان داده و علاوه بر 
کاش سرسبزی طبیعت، تامین نیاز آشامیدنی آنان نیز 

دچار مشکل شده است.
مدیرعامل آب و فاضلاب گلستان چند روز قبل با 
اشاره به مصرف هزار و ۹۱۴ لیتر بر ثانیه آب شرب در 
گرگان گفت: ۲۷ درصد ناترازی در تولید و مصرف آب 

شرب در گرگان وجود دارد .
حیدریان افــزود: ۵۱۹ لیتــر در ثانیه کمبود آب 
آشامیدنی در شرایط اوج مصرف برای گرگان خواهیم 
داشــت که ۱۵۰ لیتر در ثانیــه آن تامین و به زودی 
اضافه خواهد شد و بقیه نیاز شهر گرگان نیز از طریق 
شناسایی ۴۰ حلقه چاه آب زراعی برنامه‌ریزی گردیده 
اســت. وی با اشاره به تابستان سخت و گرم امسال و 
دشواری در تامین و توزیع آب آشامیدنی تاکید کرد: 
مدیریت در مصارف خانگی و کشاورزی، ضروری است.

نماینده مردم گرگان و آق‌قلا در مجلس شــورای 
اســامی هم گفــت: خریــد آب از بخش خصوصی 
کشــاورزی، یک راهکار کوتاه‌مدت برای حل مشکل 

کم‌آبی گرگان است.
غلامرضا منتظری اظهار کرد: علاوه بر آن، بازسازی 
و بهسازی چاه‌های زیرزمینی تامین آب‌ شرب گرگان 

هم می‌تواند کارگشای پایان این معضل باشد.
استاندار گلستان هم با اشاره به‌ مشکل منابع آبی و 
کم‌آبی برخی شهرها و روستاهای استان گفت: دولت 
سیزدهم تاکنون افزون بر هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان 

برای حل این مشکل هزینه کرد.
علی‌محمــد زنگانه اظهار کرد: در این دولت اعتبار 
حوزه آب تامین شرب استان به طور میانگین ۳.۵ برابر 
بیشتر شد و در نهادی مانند آب و فاضلاب این مقدار 

به ۱۱.۵ برابر رسید.
کارشناســان کاهش بارندگی‌ سال‌های اخیر را به 
تغییــرات اقلیمی و آب و هوایی مرتبط می‌دانند. این 
تغییر به گونه‌ای اســت که دمای هوا تاکنون نسبت 
به موارد مشــابه با سال گذشته حدود یک تا ۲ درجه 
افزایش داشــته است. وضعیت اقلیمی و آب و هوایی 
که عامل بســیار مهم کم آبی و در نتیجه خشکیدن 
طبیعت است، در کنار سایر مصارف بی‌رویه سبب شده 

اکنون با وضعیت جدی و بحرانی رو به رو شویم.
در این شرایط که آسمان بخیل شده و بارش باران 
به حد بســیار اندکی کاهش یافته است منطق حکم 
می‌کند به جای تحمیل خسارت بیشتر به منابع آب و 
خاک و کاشت محصولاتی با نیاز آبی بالا در گلستان، 
دیگر الگوهای پایدار معیشتی را مورد توجه قرار داده 
و از تکرار رویه غلط در برخی بخش‌ها دست برداریم.

 خشک شدن منطقه خالدنبی گلستان
 نشانه آشکار قهر طبیعت و کم‌آبی

فرمانده یگان حفاظت سازمان محیط زیست، 
و حریق  غیرمجاز حیات وحش  شــکارچیان 
پوشــش گیاهی )جنگل‌ و مراتع( را ۲ تهدید 
جدیدی پارک ملی گلســتان دانست و تاکید 
کرد: همه افراد باید از این پارک به‌عنوان یکی 

از نگین‌های محیط زیست ایران حفاظت کنند.
ســرهنگ جمشــید محبت‌خانــی در نشســت 
قرارگاه منطقه‌ای پیشــگیری و اطفای حریق پارک 
ملی گلســتان اظهار کرد: حیات وحش این پارک از 
بهترین‌ها در مناطق حفاظت شده کشور است و باید 

از ان مراقبت شود.
وی افــزود: در بحث اطفای حریق احتمالی پارک 
ملی گلستان هماهنگی دستگاه‌ها و ادارات متولی اعم 
از سیاسی و اجرایی و نیروهای بومی و مردمی، سرعت 
عمل و به موقع رسیدن، فرماندهی میدان و عملیات 
اطفاء بسیار مهم و در جلوگیری از هدر رفت امکانات 

موثر است.
فرمانده یگان حفاظت ســازمان محیط زیســت 
اضافه کرد: بیشتر وسعت پارک ملی گلستان به لحاظ 
جغرافیایی و سیاسی در ۲ استان گلستان و خراسان 
شمالی واقع اســت که در موقع حریق های احتمالی 
علاوه بر نیروهای حفاظت محیط زیست و محیط بانان 
۲ استان، حضور مدیران سیاسی )فرمانداران(، اعضای 
ســتاد مدیریت بحران، نیروهای بومی، تشــکل‌های 
مردمی و بســیج در صحنه برای اطفــای حریق در 

کوتاهترین زمان ضروری است.
محبت‌خانی با بیان اینکه بیشتر حریق‌های پارک 
ملی گلســتان و حتی مناطق چهارگانه کشور توسط 
عامل انســانی و به‌صورت غیرعمــدی رخ می‌دهد، 
گفت: غیرعمدی بودن نیازمند آگاهی‌بخشی و ارتقای 
فرهنگی و آموزشی اســت چرا که خیلی از افراد که 
در طبیعــت و جنگل‌ها حضور پیدا می‌کنند به علت 
ناآگاهی آتشی را که برای طبخ غذا روشن می‌کنند و 
باقی مانده آتش با کمترین وزش باد منجر به حریق 

می‌شود.
وی رهاکردن برخی پســماندها مانند بطری‌های 
نوشــابه در عرصه‌هــای جنگلی هم کــه براثر تابش 
نورخورشید ســبب حریق می‌شــوند را از دیگر بی 
احتیاطی‌های طبیعت گردهــا و از عوامل حریق در 
جنگل‌ها دانســت و افزود: بــرای جلوگیری از چنین 
حریق‌هایی باید نســبت به آموزش و فرهنگ سازی 

افراد از طریق همیاران طبیعت، تشکل‌های مردمی و 
رســانه‌های ارتباط جمعی اقدام کرد تا جنگل‌های با 

ارزش ما براحتی از بین نروند.
محبت‌خانــی اضافه کرد: در صورت ارتقای آگاهی 
افراد جامعه و کاهش آتش سوزی‌های غیرعمد انسانی، 
توان و تجهیزات نیروهای محیط بانی به بهترین نحو 
صرف خاموش کردن حریق‌های طبیعی مانند رعد و 

برق خواهد شد.
وی از کاهش ۸۲ درصدی آمار حریق‌ها طی سال 
گذشته در عرصه‌های جنگلی گلستان نسبت به سال 
۱۴۰۰ خبر داد و گفت: با تجهیزات اطفای حریقی که 
روز گذشته در اختیار اداره کل حفاظت محیط زیست 
این استان گذاشته شد، امیدواریم حریق‌های احتمالی 

در کمترین زمان خاموش شوند.
فرمانده یگان حفاظت ســازمان محیط زیســت 
همچنین با بیــان اینکه تجهیزات اطفای حریقی که 
دیروز در اختیار گلستان گذاشته شد از لحاظ کمی و 
کیفی در ۶ ســال گذشته بی نظیر بوده است،گفت با 
این تجهیزات و آموزش‌هایی که محیط بانان خواهند 
دید در کنار مشارکت دستگاه‌های سیاسی و مدیریت 

بحران و نیز مردم بومی و رســانه‌ها شــاهد کمترین 
میــزان حریق احتمالی در عرصــه های جنگلی این 

استان بالاخص پارک ملی گلستان باشیم.
محبت‌خانی بیان کرد: در نشســت امروز از نقطه 
نظرات مدیران سیاسی، مدیریت بحران، تشکل‌های 
مردمی و محیط بانان ۲ اســتان خراســان شمالی و 
گلســتان برای حفاظت بهتر از پارک ملی گلستان و 
جلوگیــری از حریق و یا اطفای حریق در کوتاهترین 

زمان استفاده خواهیم کرد.
محمدرضا کنعانی، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
گلســتان هم در این نشست گزارشی از اعم برنامه‌ها 
و اقدامات در راستای پیشگیری و کنترل حریق‌های 
احتمالی در پارک ملی گلستان ارائه کرد و از کاهش 
۹۲.۵ درصدی حریق‌ها طی ســال گذشــته در این 
پارک ملی نسبت به سال ۱۴۰۰ خبر داد و گفت: علت 
کاهش آتش سوزی‌ها، استفاده بهینه از ظرفیت جوامع 
محلی، تشکل‌های مردمی و بسیج برای پیشگیری از 
حریق و جلوگیری از گسترش آن و نیز اهمیت دادن 

به آموزش و فرهنگ سازی ها، بوده است.
مهدی تیموری رییس پارک ملی گلستان هم در 

این نشســت از تلاش‌ها و همراهی مدیران سیاسی و 
مدیریت بحران، شــوراها و دهیاران روستایی، جوامع 
محلی و تشکل‌های مردم نهاد با مجموعه پارک ملی 
گلستان قدردانی کرد و گفت: در سایه این همکاری‌ها 
و راهبردهای ســازمانی، در بســیاری از شاخص‌ها از 
جمله کاهش شکار غیرمجاز، اطفای حریق و مشارکت 

مردمی حائز رتبه‌های برتر شدیم.
همچنین پیش از این نشســت، از تندیس محیط 
بان شهید »تاج محمد باشقره« در ابتدای پارک ملی 
گلستان رونمایی شد. علی جوان حاذق خواه فرماندار 
گالیکش در حاشیه رونمایی از این تندیس در سخنانی 
گفت: پارک ملی گلستان که از بوستان‌های ارزشمند 
کشــور اســت برای حفاظت نیاز به برخی امکانات و 

تجهیزات بویژه در بحث اطفای حریق دارد.
وی با قدردانــی از تحویل برخی تجهیزات اطفای 
حریق به این پارک که دیروز انجام شــد، افزود: با این 
حال صیانت از پارک ملی گلســتان که یک سرمایه 
ارزشمند برای آینده زندگی بشری است، نیاز به توجه 

و امکانات بیشتری دارد.
پارک ملی گلســتان بزرگ تریــن و قدیمی ترین 
پارک ملی کشــور با مساحت ۹۱ هزار و ۸۹۵ هکتار 
در شهرستان گالیکش در شرق استان گلستان و غرب 
اســتان خراسان شمالی واقع است که در سال ۱۳۵۴ 
به سبب داشتن هزار و ۳۵۰ گونه گیاهی و ۳۰۲ گونه 
جانوری به عنوان ذخیرگاه زیســت کره در زمره ۵۰ 
ذخیرگاه بیوسفری )زیست محیطی( جهان در لیست 

یونسکو ثبت شد.
بیشتر گستره پارک در استان گلستان، حدود ۳۴ 
درصد آن در خراسان شمالی و بخش ناچیزی نیز در 

سرزمین استان سمنان قرار دارد.
ایــن پارک دارای ســه نوع آب و هــوای متفاوت 
خشک، نیمه خشک و نیمه مرطوب است که همین 
ویژگی باعث شــده این پارک دارای پوشش گیاهی 

متنوع از استپ خشک تا جنگل انبوه باشد.
گونه‌هــای جانوری این پارک شــامل آهو، پلنگ، 
تشی، خرس قهوه ایی، خرگوش، حشره خورها، راسو، 
روباه، روباه ترکمنی، رودک، ســمور جنگلی، ســیه 
گوش، شوکا، شنگ، قوچ و میش، کل و بز، گراز، گربه 
پالاس، گرگ، مرال، ســمندر، قورباغه جنگلی، وزغ 
سبز، لاک پشــت چهار چنگالی، مارمولک بی پا، مار 

آبی، مار قیطانی، گرزه مار و افعی قفقازی است.

فرمانده یگان حفاظت سازمان محیط زیست:

شکارچیان غیرمجاز و حریق ۲ تهدید جدی پارک ملی گلستان است
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گیلان

اخبار

نشا کاری ۹ درصد از 
شالیزار‌های گیلان

۲۱ هزار هکتار معادل ۹ درصد از شالیزار‌های استان گیلان با استفاده از آب‌های سطحی نشاکاری شده است.
ابراهیم اکبرزاده، مدیر امور زراعت سازمان جهاد کشاورزی گیلان گفت: تاکنون ۲۱ هزار هکتار معادل ۹ درصد از شالیزار‌های این استان با 
استفاده از آب‌های سطحی و باران زیر کشت برنج رفته است. او با اشاره به شرایط آب و هوایی استان از شالیکاران گیلانی خواست همزمان با 
تقویم زراعی پیش بروند. مدیر امور زراعت جهاد کشاورزی گیلان همچنین از شخم ۷۹ درصد شالیزار‌های استان خبر داد و افزود: شالیکاران با 
استفاده از نزولات آسمانی و آب‌های سطحی موفق شده اند ۱۸۸ هزار هکتار از شالیزار‌ها را شخم بزنند. اکبرزاده با اشاره به اینکه آب سد سفیدرود 
از نیمه دوم اردیبهشت رهاسازی می‌شود، گفت: کشاورزان از بارندگی‌های پیش رو برای آماده سازی شالیزارهایشان استفاده کنند. استان گیلان 
۲۳۸ هزار هکتار شالیزار دارد که آب کشاورزی بیش از ۱۷۲ هزار هکتار از این زمین‌ها از ذخیره سد سفیدرود تأمین می‌شود. آب زراعی بقیه 
شالیزار‌های استان هم از آب بندان ها، رودخانه‌ها و چاه‌ها تأمین می‌شود. رقم‌های بومی هاشمی و علی کاظمی بیشترین رقم کشت شده برنج 
در گیلان است. هر ساله حدود یک میلیون و ۱۰۰ هزار تن شلتوک و ۷۵۰ هزار تن برنج سفید در گیلان تولید می‌شود. این استان دومین تولید 

کننده محصول برنج در کشور است.

۳۶ درصد آلودگی تالاب انزلی با 
احداث تصفیه‌خانه  شهر صنعتی 
رشت کاهش می‌یابد

مدیرعامل شهر صنعتی رشت با اشاره به اینکه تصفیه‌خانه فاضلاب 
این شــهر صنعتی بیش از ۲۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد، گفت: 
احداث این تصفیه‌خانه موجب کاهش ۳۶ درصد آلودگی رودخانه‌ها 

و تالاب  انزلی می‌شود.
میرشمس الدین مهدوی در حاشیه برپایی میز خدمت بسیج کارخانجات 
و کارگری استان در گفت وگو باخبرنگاران افزود: این تصفیه خانه در ۲ مدول 
۱۵ هزار متر مکعبی در حال ساخت اســت که با بهره‌برداری از آن آلودگی 
رودخانه ها و تالاب انزلی از بین می رود. وی با بیان اینکه۳۶ درصد از آلودگی 
تالاب انزلی مربوط به شهر صنعتی رشت است، عنوان کرد: اعتبار برآورد شده 
برای تکمیل این‌تصفیه خانه۵۰۰ میلیارد تومان است که ۱۴۰ میلیارد تومان 
از سوی محیط زیست برای این امر اختصاص یافته اما مابقی از سوی بانک‌ها 

اجرایی نشده است.
 وی با بیان اینکه شهر صنعتی رشت یکی از بزرگترین شهرهای صنعتی 
کشــور و بزرگترین مرکز صنعتی گیلان است، گفت: در حال حاضر با ۳۳۵ 
واحد صنعتی دارای بیش از ۲۰ هزار اشــتغال در این‌مجموعه وجود دارد که 
این امر نشان‌دهنده اهمیت آن و ضرورت توجه ویژه به این شهر صنعتی است.

مهدوی یادآور شــد: شهر صنعتی رشــت خصوصی محسوب می شود؛ 
بنابراین از ظرفیت های دولتی برخوردار نیست و بودجه ای ندارد و مشکلاتش 

را به صورت خود گردان باید حل کنیم.
مدیرعامل شهر صنعتی رشت با بیان اینکه سالانه صدها هزار میلیارد تومان 
از بابت ارزش افزوده واحدهای صنعتی مستقر به اداره دارایی و بخشی هن به 
شــهرداری ها پرداخت می شود، گفت: اما از این مبلغ هیچ اعتباری به شهر 

صنعتی رشت پرداخت نمی شود.
وی با یادآوری اینکه در گذشــته نیم درصد از این ارزش افزوده به شــهر 
صنعتی اختصاص پیدا می کرد، گفت: در این دوره و قبل آن هیچ سهمیه ای 
برای شهر صنعتی قائل نشدند که در صورت اختصاص این مبلغ می توانستیم 

شهر صنعتی را بهتر از این اداره کنیم.
مهدوی با اشــاره به مکاتبات عدیده انجام شده با بخشهای مربوطه گفت: 
این موضوع از طریق نمایندگان و در صحن مجلس مطرح شــد و امیدواریم 
که بخشــی از منابع را به شهر صنعتی اختصاص دهند تا بتوانیم زیر ساخت 

ها را اجراکنیم.
 

ثبت تصویر پلنگ در جنگل‌های گیلان 
 مدیرکل حفاظت محیط زیست گیلان از مشاهده و تصویربرداری 
یک قلاده پلنگ در ارتفاعات جنگلی روســتای جلیســه دیلمان 

شهرستان سیاهکل واقع در شرق گیلان خبر داد.
حمزه عشــوری با اعلام این خبر گفت: یکی از دوستداران محیط زیست 
شهرستان سیاهکل در ناحیه پیرکوه روستای جلیسه دیلمان موفق به مشاهده 

و تصویربرداری از یک قلاده پلنگ شد.
وی با اشاره به اینکه وجود این گونه ارزشمند در این منطقه نشانگر مناسب 
بودن زیســتگاه برای حیات آن است، اظهار کرد: پیش از این نیز در گشت و 
پایش‌های محیط‌بانان در مناطق تحت مدیریت اســتان به دفعات این گونه 

مشاهده و از آن تصویربرداری شده است.
عشوری اظهار کرد: مشاهده پلنگ و یا هر حیوان وحشی دیگری در نقطه، 
نقطه استان گیلان خبر خوشــایند و امیدوار کننده‌ای است و نوید آینده‌ای 
روشــن را در حوزه محیط زیست اســتان می‌دهد اما چگونگی رفتار با این 

حیوانات مساله‌ای است که باید برای آن چاره‌ای اندیشیده شود.
وی ادامه داد: گیلان با دارا بودن تنوع حیات وحش و تنوع زیست‌بومی یکی 
از مهمترین استان‌های کشور از لحاظ حیات وحش و تنوع زیستی محسوب 
می‌شود و حفاظت از گونه‌های حیات وحش نیازمند مشارکت همه مردم است.

مشاهده ۲ گونه کرکس نادر در ارتفاعات گیلان
 رییس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان املش از مشاهده 
۲ بهلــه کرکس از گونه نادر و در معرض انقــراض در ارتفاعات این 

شهرستان واقع در شرق گیلان خبر داد.
 لطیف جواهردشتی گفت: ۲ گونه کرکس )کرکس دال و کرکس مصری( 

در ارتفاعات این شهرستان مشاهده و توسط محیط بانان به ثبت رسید.
وی افزود: در فصل بهار با توجه به زمان زادآوری پرندگان و پستانداران در 
مناطق دور دست و ییلاقی، اکیپ یگان حفاظت محیط زیست این شهرستان 
با پایش مســتمر و شبانه روزی موفق به تصویربرداری از این ۲گونه کرکس 

شدند.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست املش با بیان اینکه در کرکس مصری 
رفتار زادآوری نیز مشاهده و ثبت شده است، اظهار کرد: گیلان در مسیر پرواز 
انواع پرندگان است و یک اســتراحتگاه امن برای آن‌ها محسوب می‌شود به 
طوری که بعضی از آنها تا ۲ ماه می‌مانند و برخی هم جوجه‌آوری دارند؛ این 

پرندگان به سمت تابستان‌گذرانی سیر می‌کنند.
جواهر دشتی ضمن اشاره به اینکه ۲۳ گونه کرکس در دنیا وجود دارد به 
گونه‌های موجود در ایران اشاره کرد و گفت: گونه‌های اصلی و رایج کرکس در 

ایران چهار گونه کرکس معمولی، سیاه، کوچک)مصری( و هما است.
وی ادامه داد: کرکس ها با تغذیه از لاشه حیوانات نقش اکوسیستمی بسیار 
مهمی را در طبیعت ایفا می‌کنند و نابودی آنها مجموعه‌ای از خطرات بهداشتی 

از جمله افزایش شیوع بیماریها را می‌تواند ایجاد کند.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست املش، اطلاع رسانی ازطریق رسانه های 
عمومی در راستای ارتقا آگاهی مردم، گشت های کنترلی برای جلوگیری از 
تخلفات شکار، برگزاری کلاس های آموزشی در روستاها و شهرهای واقع در 
حاشــیه زیستگاه های حساس را از جمله اقدامات برای حفاظت از این گونه 

پرندگان برشمرد.
شهرستان املش در شرق گیلان با داشتن مناطق بکر از تنوع غنای گونه ای 
مطلوبی برخوردار است که در طول سال از گونه های شاخص مستنداتی تهیه 

و زیستگاه‌های این گونه‌ها شناسایی می‌شوند.

 International( روز جهانی کارگــر
Workers' Day( برابــر با اولین روز از 
ماه می در تقویم رسمی ما ۱۱ اردیبهشت 
اســت که بیش از همه وقت دغدغه‌های 
این قشر در معرض آسیب، بیشتر شنیده 
می شــود؛ اینک مدیرکل تعــاون،کار و 
رفاه اجتماعی گیلان بهترین کمک برای 
امنیت شغلی کارگران را ایجاد تعادل در 

بازار کار عنوان می‌کند.
اگرچه آمار دقیقــی از تعداد کارگران 
رسمی نمی توان ارائه کرد اما با این حال 
نزدیک به ۴۵۰ هزار کارگر در نزدیک به 
۲ هزار و ۵۰۰ کارگاه در گیلان مشغول به 
کار هستند که بخش اعظم مشکلات این 
قشــر با وجود افزایش دستمزدها امنیت 

شغلی، وضعیت معیشتی و درمانی است.

 تعادل بهتری در حوزه عرضه و 
تقاضای نیروی کار اتفاق افتاده است

مدیــرکل تعاون، 
اجتماعی  رفاه  و  کار 
گیــان مــی گوید: 
بــا توجه بــه اینکه 
قدم‌هــای خوبی در 
اشــتغال  راســتای 
کارگران برداشته شده است شاهدیم که 
تعادل بهتــری در حوزه عرضه و تقاضای 
نیروی کار اتفاق افتاده است و این خود به 

امنیت شغلی کارگران کمک کرده است.
ســیاوش آقاجانی افزود: امروز تامین 
نیــروی کار اقــدام راحتــی نیســت و 
کارفرمایان از تعدیل نیرو کمتر استقبال 
می کنند؛ ضمــن اینکه کارگران هم می 
دانند با توجه به فضــای جدیدی که در 
بازار کار حاکم هســت، شاید نیاز نیست 
اسناد ســفید امضا و ســفته به کارفرما 

بدهند تا شغلشان را حفظ کنند.
وی تاکید کرد: بهتریــن کمک برای 
امنیت شغلی کارگران همین ایجاد تعادل 
در بازار کار اســت که تا حدی با تقاضای 
اشــتغال کار و کارفرمــا مواجهیم و این 
موضــوع را بطور واضح و فارغ از انتشــار 
آمارها در فضای اشــتغال استان می توان 

حس کرد.

 مطالبات کارگران را بر اساس 
قانون پیگیر هستیم

مدیرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
گیلان مــی گوید: در مورد شــرایط کار 
و مطالبات کارگری تلاشــمان آن است 
خودمان مطالبات کارگران را بر اســاس 
آنچــه در قانــون آمده بــدون پیگیری 
کارگران دنبال کنیم و در این خصوص بر 
نظارت‌ها و گسترش آن و استفاده ضمانت 

های اجرایی تاکید داریم.
آقاجانی افــزود: از مباحث مورد تاکید 
که منجر به برخی تغییــر و تحولات در 
حوزه بازرسی شد آنکه باید از ابزار قانونی 
در بحث کارفرمایــان متخلف به مراجع 
قضایی اســتفاده بهتری کنیم و در مورد 
حقوق، دستمزد و ایمنی، تعداد معرفی به 
دادگاه سال ۱۴۰۱ نسبت به سال گذشته 
آن چند برابر شد اما راضی کننده نیست.

وی با بیان اینکه روابط کار، بازرســی، 
تشــکیلات کارگری - کارفرمایی و بیمه 
بیکاری چهار حوزه حساس تحت پوشش 
این اداره کل است، افزود: در حوزه روابط 
کار تخلفی را سالها بصورت عرفی داشتیم 
و آن شــمول مرور زمان بود بطوریکه در 
مراجع حل اختلاف که کار رســیدگی به 

دعاوی را پیگیری می کنند شاهد بودیم 
آرا صرفا برای یکی، ۲ ســال آخر فعالیت 

فرد صادر می شد.
وی اظهار کرد: بــا توجه به اینکه این 
تخلف خود مشــوقی برای ادامه تخلف و 
تضییع حقــوق کارگران بود و با توجه به 
اینکه شکافی بر اساس عرف و رای طبق 
قانون ایجاد می کرد که خود یک گلوگاه 
فساد اداری بود، بنا شد مراجع آن را کنار 

گذارده و مطابق قانون رای صادر کنند.
آقاجانی ادامه داد: نتیجه کار آن شــد 
که اگر کارگری هر چند ســال که حقش 
تضییع شده باشد می تواند ادعا و شکایت 
کند و مراجع مــا ورود کرده و رای صادر 
کننــد؛ این موضــوع اتفــاق بزرگی در 
راســتای احقاق حقوق کارگران و هدایت 
کارفرمایان به این ســمت و سوست که 
حقوق کارگران را از روز اول رعایت کنند 
و به این فکر نباشند که اداره کار نهایتا بر 

اساس یکی، ۲ سال آخر رای صادر کند.

 بهره گیری از ظرفیت های قانونی
مدیرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
گیــان ادامــه داد: ورود اداره کل به این 
حوزه باعث شــد حساســیت در پرونده 
هــا افزایش پیــدا کند از ایــن‌رو که آرا 
ســنگین‌تری صادر می شــد و موضوع 
تحقیق و صدور رای اهمیت بیشتری پیدا 
می کرد لذا برای آنکــه بتوان تحقیق را 
سامان داده تا رای های دقیق تری صادر 
شــود ناچار شدیم از ظرفیت های قانونی 

استفاده کنیم.
آقاجانی گفت: بر اساس آئین دادرسی 
کار، چهار گروه شــامل ماموران تحقیق، 
بازرسان کار، اعضای مراجع و کارشناسان 
رسمی می توانند فرایند تحقیق را انجام 
دهند اما از آن جهــت که مامور تحقیق 
نه پست ســازمانی برای آن تعریف شده 
نه شــرایط احراز و نه دســتورالعملی در 
خصــوص نحوه اجــرای تحقیق برای آن 
تدوین شده است، عملا شرایط را برای ما 

در طول این سالها دشوار می کرد.
وی اضافــه کرد: متاســفانه افراد ذی 
صلاحی که بصورت ضابطه‌مند کار تحقیق 
را انجام داده و بتوان روی عملکردشــان 
نظارت و حساب کنیم هم نداشتیم به جز 
افراد معدودی که ضعف قانونی برای آنها 

حاکم بود.

آقاجانی عنــوان کرد: گروه دیگری که 
می تواند تحقیق بر اساس آئین دادرسی 
کار انجــام دهد بازرســان کار هســتند 
که باید از بروز شــکایت، تخلف و حادثه 
ناشی از کار پیشگیری کنند که این خود 
سیاست کلی وزارتخانه است در حالی که 
درگیر کردن بازرسان کار با تحقیق عملا 
مانع بزرگی برای انجام اقدامات پیشگیرانه 

است.
وی ادامه داد: از این‌رو با درک مســاله 
و با توجه بــه سیاســت‌های وزارتخانه، 
بازرســان کار را مکلــف کردیــم بحث 
نظارت بر پرداخت حقــوق قانونی توزیع 
نســخ قانونــی و تکالیــف کارفرمایان را 
جدی‌تــر دنبال کــرده و از ضمانت‌های 
 اجرایی بــا معرفی به دادگاه در این حوزه

 استفاده کنند.
مدیرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
گیــان گفت: گروه چهارم کارشناســان 
رسمی هســتند که از لحاظ دقت در آرا، 
تخصص و مسئولیت در برابر قانون جایگاه 
ویژه ای دارند و هزینــه ای هم که برای 
کارشناســی پرداخت می شود بر اساس 

آئین دادرسی کار قابل اعاده است.
آقاجانی ادامه داد: در صورتی که کارگر 
و کارفرمایی حــق خود را اثبات کند می 
تواند هزینه دادرسی را از طرف مقابل پس 
بگیرد و ما برای اینکه این ظرفیت نهادینه 
شــود و به صورت قانونی تسهیل و ارزان 
شود مذاکرات جدی با معاونت پیشگیری 
از وقوع جرم مرکز کارشناسان قوه قضائیه 
انجام  با کانون کارشناســان دادگستری 

دادیم.
وی اضافه کرد: ایــن موضوع منجربه 
صدور شــیوه نامه‌هایی شــد که در کنار 
دستور العمل هایی که در خود وزارتخانه 
برای کارشناسان رسمی صادر شده است، 
فرآیندی کنترل کننده و تسهیل شده با 
هزینه کمتر در راستای تحقق هدف غایی 
ما که به ارتقا کیفیت آرا، احقاق حقوق و 

کاهش اطاله رسیدگی می انجامد.
وی افزود: اکنون در این مسیر هستیم 
و اســتقبال خوبی از طــرف کارگران و 
کارفرمایان از بحث کارشناســان رسمی 
شده و تقاضای اســتفاده از این ظرفیت 
بصورت داوطلبانه وجود دارد و به ســال 
های بیشــتری از حقوق کارگر ورود می 
کنیم و این باعث شده که حقوق کارگر را 

به نحو موثرتری تضمین کنیم.

مطالبه‌گری  گونه  هر  از  قطعا   
که باعث اخلال در روند تولید باشد 

استقبال نمی‌کنیم
مدیرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
گیلان در خصوص مطالبه گری توســط 
کارگران گفت: تلاش ما اینســت مطالبه 
گری کارگران از طریق تشکل های قانونی 
اتفاق بیفتد و از اینکه شــوراهای اسلامی 
کار در کارگاه های بیشتری تشکیل شود 
حمایت می کنیم و تلاشــمان اینست از 
را  نمایندگان کارگــران مطالبات  طریق 

پیگیری کنیم.
آقاجانــی اظهار کرد: نگــرش ما برآن 
متمرکز است که مطالبات به نحو قانونی 
پیگیری شــود خود نیز در کنار کارگران 
هستیم اگر مطالبه صحیح و قانونی داشته 
باشــند خود ما اولین کسانی هستیم که 
در کنارشان قرارگرفته و قطعا از هر گونه 
مطالبــه گری که باعث اخــال در روند 

تولید باشد استقبال نمی کنیم.
وی ادامــه داد: نگاه ما آن اســت که 
شــورا های اســامی کار را به جایگاهی 
برســانیم که ضمن مطالبه گری صحیح، 
ایجاد تعامل بهتری بین کارگر و کارفرما 
داشته باشد شــرایط کارگاه را قفل نکند 
اگر این اتفاق بیفتد قطعا کارفرمایان دیگر 
هم از تشکیل تشکلهای کارگری استقبال 
خواهنــد کرد که اینها بــه مطالبه گری 

صحیح کمک خواهد کرد.

 اولویت ما در بحث کارهای سخت 
و زیان آور سلامت کارگران است

مدیرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
گیــان در خصوص کارهای ســخت و 
زیان آورگفت: واقعیت آن اســت که یکی 
از مطالبه های کارگران موضوع ســخت 
و زیان آور بودن کار اســت اما در تعریف، 
اولویت ما بحث ســخت و زیان آور بودن 
سلامت کارگران است که متاسفانه برخی 
از کارگران اولویتشــان صرفا اســتفاده از 
تخفیفات ســخت و زیــان آوری و بحث 

بازنشستگی است.
باید  اول  معتقدیــم  آقاجانی گفــت: 
فرآیند بررسی مشاغل سخت و زیان آور 
علمی تر انجام شود و در این راستا بحث 
آلاینده سنجی را با تاکید دنبال می کنیم 

که بررســی های ما در کارگاه‌ها حتما بر 
مبنای آلایندگی ســنجی انجام شــود و 
در وهله دوم تاکید آن اســت که هر چه 
کارفرماهــا و کارگاه‌ها بتواننــد آلاینده 
هایشــان را کاهــش دهند و به ســطح 

استاندارد برسانند ما استقبال می کنیم.
وی اضافــه کرد: حالا ممکن اســت با 
ایمن شــدن یک کارگاه، صفت سخت و 
زیان آوری برای بعضی از کارگران حذف 
شود ولی در ازای آن تامین کننده بهتری 
برای ســامت کارگران اســت هر چند 
برخی کارگران متاســفانه بازنشســتگی 
سریع‌تر را به سلامتی ترجیح دهند ولی 
 ما براســاس تکالیف قانونی در این راستا 

عمل می کنیم.

بحث  از  بازنشســته  تعدادی   
فرآیند آرا حذف شدند

مدیرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
گیــان در ادامه این مصاحبــه از نکته 
تحولــی دیگری خبر داد که پس از بحث 
شمول مرور زمان موضوع تحقیق و بحث 

نمایندگان کارگران در مراجع بود.
آقاجانی اضافه کرد: بالاخره در مراجع 
چه تشــخیص چه حل اختلاف اعضایی 
داریم که در راستای سه جانبه گرایی که 
یک بخش آن نمایندگان کارگران هستند 
)آنان قطعا چون رای دارند جایگاه موثری 
دارند و ما با توجه به اینکه طی سال های 
اخیر تعداد زیادی بازنشســته در مراجع 
حضور داشتند و این کار غیر قانونی بود( 
تلاش کردیم در این زمینه ظرفیت سازی 

کنیم.
وی اظهار کرد: تعداد شوراهای اسلامی 
کار را در کارخانجــات افزایش داده و به 
ســمتی حرکت کردیم که از نمایندگان 
کارگر و نه نمایندگان بازنشسته استفاده 
شــود و عملا ظرفیت جدیدی ایجاد شد 
و کارگــران زیــادی که قبــا در مراجع 
تشخیص بودند بعنوان نماینده به مراجع 
حل اختلاف انتقال یافتند و افراد جدیدی 
نیز در مراجع تشخیص بکارگیری شدند 
که در این قالب بحــث انتقال تجارب به 
نحو مطلوبی شــکل گرفــت و تعدادی 
بازنشســته هم از بحث فرآیند آرا حذف 
شــدند. وی افزود: نمایندگی قطعا به این 
معنی اســت که باید از آن جنس باشیم 
و آن جنس را بشناسیم و نماینده ای که 
بازنشسته شــده باشد قطعا دغدغه اولش 
بازنشســتگی اســت که قانون هم به آن 
اشاره کرده و یکی از موانع پایان و خاتمه 
نمایندگی همین بحث بازنشستگی بود که 

وزارتخانه هم پیگیر بود.
مدیرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
گیــان اضافه کرد: ما در اســتان گیلان 
این قانــون را به نفع جامعــه کارگری و 
در راســتای شکستن انحصاری که ایجاد 
شــده بود با قاطعیت اجرا کردیم و حتی 
انتخابات قانون شورای اسلامی هم طبق 
قانون تجدید شــد و بــا توجه به افزایش 
اعضای شوراها عملا بجای سه عضو هیات 
مدیره که ۲ نفر بازنشســته شــده بودند 
امروز کانونی با پنج نفر عضو هیات مدیره 

با پنج عضو شاغل بعنوان کارگر داریم.
وی تصریح کرد: شکستن هر انحصاری 
بــه طور طبیعی هزینه دارد و ما هزینه را 
پرداخت کردیم و هنوز فشارها ادامه دارد 
اما کار مطلوب و تحولی جز با هزینه دادن، 
ایستادگی، پایش امر و اصلاح مستمر روند 

اجرای تحولی اتفاق نمی افتد.

ایجاد تعادل در بازار کار بهترین کمک برای امنیت شغلی کارگران است

نوزدهم ســـــــال 
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رئیس سازمان جهاد کشــاورزی گیلان با 
اشاره به آغاز برداشت شکوفه‌های بهار نارنج 
در استان گفت: برداشــت این شکوفه‌ها از 
باغات استان ۹۹۰ میلیارد ریال برای کشاورزان 

درآمدزایی دارد.
صالح محمدی اظهار کرد: برداشــت شکوفه‌های 
بهار نارنج در اســتان از اوایل ماه جاری آغاز شده و 
بــه مدت یک ماه در ۱۱ هزار و ۳۲۳ هکتار از باغات 

نارنج ادامه دارد.
وی با اشــاره به پیش‌بینی برداشــت ۵۵۰ تن 
شکوفه‌های بهار نارنج طی امسال اضافه کرد: در زمان 

حاضر هر کیلوگرم شــکوفه بهار نارنج در بازارهای 
محلی استان بین ۱۸۰ تا ۲۸۰ هزار تومان به فروش 
می‌رسد از این‌ رو باغداران با فروش بهار نارنج حداقل 

۹۹۰ میلیارد ریال درآمد کسب خواهند کرد.
رئیــس ســازمان جهــاد کشــاورزی گیــان 
خاطرنشان کرد: بیشترین شکوفه‌های بهار نارنج در 
شهرستان‌های رودســر، املش، لنگرود، لاهیجان و 

تالش تولید می‌شود.
وی بــا بیان اینکه خــواص درمانی گلبرگ‌های 
عطرآگین بهار نارنج از نظر علمی اثبات شده است، 
اضافه کرد: بانوان گیلانی از بهار نارنج در تهیه اسانس 

طبیعی، مربا و شربت استفاده می‌کنند.
گلبرگ‌هــای ضخیم بهار نارنج، زبانه‌ای‌ شــکل 
به رنگ ســفید متمایل به زرد است که بر روی آنها 
حفره‌های ترشحی اسانس را به روشنی می‌توان دید، 
گل‌های نارنج در ایران به نام بهار نارنج مشهور بوده 

که قسمت مهم موارد استفاده از آن است.
گل‌های بهار نارنج در اردیبهشــت‌ماه شــکفته 
می‌شوند، از این گل‌ها برای تهیه مربا، عرق، دم‌نوش و 
شربت استفاده می‌شود، نارنج درختی به ارتفاع چهار 
تا شش متر همیشه ســبز، بدون کرک با ساقه‌ای 
دارای پوســت تقریبا صاف متمایل به خاکستری؛ 

‌برگ‌های پایا ومتناوب با انتهای نوک‌دار و کناره‌های 
دالبری‌ به رنگ سبز تیره و براق است.

میوه این درخت دارای ســطح پوســت ناصاف 
و برجســتگی‌های کوچــک به رنــگ زرد نارنجی، 
گوشت ترش و نســبتا تلخ است، مصرف بهار نارنج 
 عــاوه بر درمان بیماری های عصبی، نشــاط آور و

 آرام بخش است.

بهار نارنج ۹۹۰ میلیارد ریال برای کشاورزان گیلان 
درآمدزایی دارد



1. پایتخت بحرین -  پیر و مسن -  قلیل
2. دو یار همقد -  عاشق ویس -  شهری در استان خراسان رضوی

3. سنگسار کردن -  تکیه دادن -  میر غضب -  از کلمات شرط
4. ریگ نرم -  پایتخت نروژ -  رموز

5. پیاپی وارد شدن -  منطقه ای در نوشهر 
6. وسیله آبخوری -  عقیم -  وسایل

7. دستور -  خرما فروش -  ناکام

8. بیماری -  خوار و بار فروش -  همسایه -  هدف
9. فراموشی -  چوب خوشبو -  حرف ندا -  حرف فاصله

10. گردش -  شهری در استان اسفهان -  هویدا
11. آغوش -  می دهند تا رسوا نشوند -  مهاجم اسبق رئال مادرید و شالکه 

12. از شهدای دولت -  زعفران -  روحانی هندی
13. از سازهای غربی -  خانه خدا -  کانون احساسات -  قوت غالب

14. از اصطلاحات زیست شناسی جانوری -  سخت و مشکل -  حرف دهان کجی
15 ساز مولوی -  افزایش ابعاد جسمی بر اثر افرایش حرارت -  خباز

حل جدول کلمات متقاطع 37 

جدول کلمات متقاطع 38      

عمودی:

    افقی:
1. لرزانک -  شهری در استان کرمان

2. مخفف نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران -  برد آن زبانزد عام و خاص است 
شاعری ملقب به خاتم الشعرا

3. پوشیده -  دوره ضرورت برای جوانان پسر
4. تلخ -  عنصری حیاتی برای زیستن -  کلمه فقدان -  شهر مذهبی -  بین

5. سرسرا -  کینه توزی -  از آحاد شمارش
6. زمان مردن -  پایتخت فیلیپین -  مجرد

7. نت آخر -  مجموعه تلویزیونی دنباله دار -  کج و نا راست
8. بزرگترین آبشار جهان -  صدمتر مربع -  عدد منفی -  پیشکشی کردن

9. از اشکال هندسی -  نیا -  رفوزه -  رودخانه
10. از اناجیل -  نام ها -  شترمرغ آمریکایی

11. جاهل -  دزد و راهزن -  گودال
12. ماه سرد -  راکب -  دوست و رفیق -  علامت مفعولی

13. از باشگا ه های پر افتخار فوتبال اروپا -  پهلوانان
14. متاع -  اسمی هندی -  لباس شنا

15. چندین مدار -  کشوری در قاره آفریقا
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ورزشی

اخبار

ســمینار داوری جودو با حضور داوران مازندرانی و بر اســاس 
جدیدترین قوانین فدراسیون جهانی برگزار شد.

ســمینار داوری هیات جودو اســتان مازندران، مطابق جدیدترین قوانین 
فدراســیون جهانی و با حضور علیرضا خانی الموتی سرپرســت هیات جودو 

مازندران برگزار شد.
در این سمینار که با تدریس مصطفی فلاحیان رئیس کمیته داوران هیات 
جودو مازندران در خانه تخصصی جودو چالوس برگزار شد، ۲۵ داور مرد و زن 

شرکت کردند.
این دوره حدود ۳ ســاعت به طول انجامید و در آن داوران شرکت‌کننده با 

آخرین و جدیدترین قوانین داوری جهانی جودو آشنا شدند.
در پایان به داوران، گواهی حضور در سمینار اهدا شد.

 مجوز حضور در گرندپری رم برای 
تکواندوکاران مازنی
تکواندوکاران مازندرانی جواز حضور در پیکار‌های گرندپری رم را 

به دست آوردند.
فدراسیون جهانی تکواندو اسامی تکواندوکاران واجد شرایط برای شرکت در 
رقابت‌های گرندپری ۲۰۲۳ رم را اعلام کرد که نام نادعلیان و عباسی در بین 

۱۲ تکواندوکار کشورمان دیده می‌شود.
اولین سری از رقابت‌های گرندپری در سال ۲۰۲۳ از تاریخ ۱۹ تا ۲۱ خرداد 

ماه با حضور ۲۵۶ تکواندوکار به میزبانی ایتالیا در شهر رم برگزار خواهد شد.
پس از ثبت نام تکواندوکاران از سوی کشور‌های مختلف، به تازگی فدراسیون 
جهانی تکواندو اسامی تکواندوکاران واجد الشرایط برای شرکت در این رویداد را 

منتشر کرد  که نام ۱۲ تکواندوکار از کشورمان در میان اسامی دیده می‌شود.
در ســری اول مسابقات، در هر وزن ۳۲ تکواندوکار برتر رنکینگ المپیکی 

حضور دارند.
اسامی ملی پوشان ایران برای حضور در این مسابقات به شرح زیر 

است:
)بخش آقایان(

وزن ۵۸- کیلوگرم: ابوالفضل زندی، مهدی حاجی موسایی
وزن ۶۸- کیلوگرم: متین رضایی، رضا کلهر

وزن ۸۰- کیلوگرم: مهران برخورداری، امیرمحمد بخشی
وزن ۸۰ + کیلوگرم: ابوالفضل عباسی، علیرضا نادعلیان

 نفر اول تا سوم این رقابت‌ها علاوه بر جایزه نقدی به ترتیب ۶۰، ۳۶ و ۶/۲۱ 
امتیاز به رنکینگ المپیکی شان اضافه خواهد شد.

 همچنیــن به زودی در خصوص اعزام ملی پوشــان در این اوزان تصمیم 
گیری خواهد شد.

پیروزی شهرداری گرگان در نخستین دیدار مرحله 
نیمه نهایی لیگ برتر بسکتبال
تیم شهرداری گرگان در نخستین دیدار مرحله نیمه نهایی لیگ 

برتر بسکتبال حریف خود پالایش نفت آبادان را شکست داد.
این دیدار از ساعت ۱۶ در سالن امام خمینی )ره( مجموعه ورزشی آزادی 
گرگان آغاز شد و شاگردان مهران حاتمی مهمان خود پالایش نفت آبادان را با 

نتیجه ۹۳-۸۱ مغلوب کردند.
در این مرحله هر تیمی که در ۲ بازی از ۳ بازی پیروز شود به مرحله نهایی 

صعود می‌کند.
بازی بعدی دو تیم روز جمعه پانزدهم اردیبهشت برگزار خواهد شد.

تیم بسکتبال شهرداری گرگان فصل گذشته قهرمان لیگ برتر شده بود.
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 داوران جودو مازندران
 در سمینار داوری

لیگ والیبال نشسته مازندران 
برگزار می‌شود

رییس انجمن پاراوالیبال مازندران از برگزاری مسابقات لیگ والیبال نشسته استان خبر داد.
امیــن اصغری رئیس انجمن پاراوالیبال مازندران گفت: مســابقات لیگ والیبال نشســته باشــگاه‌های 
مازندران با شــرکت ۷ تیم برگزار خواهد شــد.  او افزود: این مسابقات با شرکت تیم‌های فریدونکنار، آمل، 
بهشــهر، چالوس، ساری، عباس آباد و نوشــهر به صورت دوره‌ای برگزار می‌شود و در پایان ۴ تیم برتر به 
مرحلــه نیمه نهایی صعود می‌کنند.  رئیس انجمن پاراوالیبــال مازندران گفت: در مرحله نیمه نهایی تیم 
اول مرحله مقدماتی با تیم چهارم روبرو می‌شود و تیم دوم به مصاف تیم سوم می‌رود.  او افزود: میزبان و 

برنامه برگزاری مسابقات به زودی اعلام خواهد شد.

دبیر فدراسیون:

بیلیارد ورزش گرانی نیست
 دبیر فدراسیون بولینگ و بیلیارد گفت: بیلیارد 
و زیرمجموعه‌های این رشته گران نیستند چون 
هر شخصی می‌تواند با پرداخت حداقل هزینه در 

باشگاه‌های بیلیارد به این ورزش مفرح بپردازد.
 علی سلطانپور در گفت و گوی اختصاصی با خبرنگار 
ایرنا در رشــت اظهار کرد: شاید تصور بر این باشد که 
پرداختن به ورزش بیلیارد گران است اما فقط وسایل 
ایــن ورزش گران اســت که آن را باشــگاه‌داران تهیه 
می‌کنند و هر فرد علاقمندی می‌تواند با کمترین هزینه 

به باشگاه مراجعه کند و مشغول بازی شود.
 وی که در مجمع ســالیانه هیات بولینگ و بیلیارد 
گیلان حضور یافته بود، افزود: هم‌اینک بالغ بر ۲ هزار 
و ۵۰۰ باشگاه بیلیارد در سطح کشور فعالیت دارند که 
علاقمندان در این باشــگاهها در رشته‌های بیلیاردی 
تمرین و با هم به رقابت می‌پردازند و البته تا حدی نگاه 
به این ورزش تغییر یافته چون ورزشکاران توانستند در 
رقابتهای مهم و تورنمنت‌های بین‌المللی حضور یافته و 

مقام‌های ارزشمندی را کسب کنند.
 وی ادامه داد: البته عدوات و تجهیزات رشــته‌های 
زیرمجموعه این فدراســیون گران است اما از یک سو 
هم‌اینک شرکتهای ایرانی در حال ساخت این تجهیزات 
ورزشی هستند و از سوی دیگر برای پرداختن به تمرین، 

ورزشکاران نیازی به تجهیزات ندارند چون این تجهیزات 
در باشگاه‌ها موجود است. 

دبیر فدراسیون بولینگ و بیلیارد به میزبانی مسابقات 
قهرمانی آسیا اشاره و بیان کرد: از سوی کنفدراسیون 
رشته‌های بیلیاردی میزبانی مسابقات بزرگسالان و زیر 
۲۱ سال به ایران سپرده شد و این رقابتها از روز بیستم 

خردادماه به مدت ۶ روز در تهران برگزار می‌شود.
 وی اضافه کرد: در این راستا ۱۶ بازیکن نیز در قالب 
تیم ملی ایران در مسابقات بیلیارد قهرمانی بزرگسالان 
و زیر ۲۱ سال آسیا شرکت می‌کنند که امیدواریم این 
ورزشــکاران در این دوره از رقابتها درخشیده و بتوانند 

مقام‌های ارزشمندی را کسب کنند.

سلطانپور خاطرنشان کرد: خوشبختانه رشته‌های 
بیلیاردی طی چند ســال اخیر رشد بسیار خوبی در 
کشور داشته و هم‌اینک ایران در بخش آقایان رتبه دوم 
جهان و در بخش بانوان رتبه نهم جهان را دراختیار دارد، 
ضمن اینکه حسین وفایی ورزشکار شایسته کشورمان 

جزو ۱۶ ورزشکار برتر حرفه‌ای این رشته قرار دارد.
وی در ادامــه گفــت: به جز حضــور قدرتمند در 
رقابتهای بیلیارد قهرمانی آسیا، برنامه‌ریزی در رده‌های 
ســنی پایه نیز دیگر اولویت مهم فدراســیون بشمار 
می‌رود تا پشتوانه‌ســازی مناسبی داشته باشیم که در 

این راستا ورزشــکاران رده‌های سنی پایه که استعداد 
مناسبی دارند را زیرنظر مربیان تیم ملی قرار می‌دهیم 
و با رعایت مســایل حرفه‌ای، این بازیکنان و همچنین 
سایر ملی‌پوشان را در شرایط مسابقه قرار خواهیم داد تا 

آمادگی خود را حفظ کنند.

 بولینگ روی چمن ماهیت همگانی دارد
 دبیر فدراسیون بولینگ و بیلیارد به رشته بولینگ 
نیز اشــاره و اظهار کرد: بولینگ برای فدراسیون جنبه 
تفریحی دارد و گرچه این رشته در هر ۲ بخش قهرمانی 
و همگانی فعالیت دارد اما نگاه فدراســیون به رشــته 

بولینگ، بخش همگانی و تفریحی آن است.
 وی به راه اندازی بولینگ روی چمن نیز اشاره و بیان 
کرد: بولینگ روی چمن نیز به تعداد رشته‌های ورزشی 
این فدراسیون اضافه شده که ماهیت همگانی دارد و در 

سال جدید فعالیت خود را آغاز می‌کند و هدف ما این 
است که در مکان‌هایی که شرایط انجام این رشته مهیا 
اســت ، خانوده ها در آن حضور یافته و به این ورزش 

بپردازند.
 ســلطانپور خاطرنشــان کرد: به هر فدراســیون 
تمام تلاش خود را به کار خواهد بســت تا ورزشکاران 
رشته‌های بیلیاردی بتوانند با آمادگی و با قدرت کامل 
در مسابقات مختلف حضور یافته و از سوی دیگر اقشار 
مختلف مردم بتوانند با کمترین هزینه در هر ۲ رشته 

بولینگ و بیلیارد حضور یابند.
 مجمــع عمومی بولینگ و بیلیارد اســتان گیلان 
با حضور دبیر فداســیون بولینگ و بیلیارد ، مسئولان 
اداره کل ورزش و جوانــان گیلان و همچنین با حضور 

مسئولان این هیات در رشت برگزار شد.

رفتار عجیب برخی مامــوران یگان ویژه در 
ورزشگاه شهید وطنی باعث دلخوری میهمانان 

ویژه نساجی شد
 به گزارش مازنداسپرت به نقل از طرفداری؛ در روزی 
که نساجی قاطعانه پیکان را شکست داد و به نیمه نهایی 
جام حذفی صعود کرد، اتفاق عجیبی در ورزشگاه شهید 

وطنی قائمشهر رخ داد.
 به گزارش طرفداری، شــیرینی صعود نساجی به 
مرحله نیمه نهایی جام حذفی به کام قائمشــهر تلخ 
شد. نســاجی با غلبه بر پیکان به مرحله نیمه نهایی 
جام حذفی رسید اما جشن صعود این تیم را میهمانان 
ویژه باشگاه ندیدند!  به گفته شاهدان عینی، در اقدامی 
عجیب یکی از ماموران ورزشگاه قبل از شروع بازی با 
مدیرعامل باشــگاه نساجی درگیر شد و به شکل غیر 
قابل باوری می خواست از حضور مدیرعامل باشگاه در 

ورزشگاه جلوگیری کند.
 اما این تنها رفتار زشت رقم خورده در حاشیه بازی 
حذفی نساجی و پیکان نبود و بین دو نیمه وقتی مالک 
باشگاه نساجی به اتفاق مدیرکل ورزش و جوانان استان 
مازندران و رییس هیات فوتبال استان و میهمانان ویژه 
نظیر مدیرکل سیاسی و امنیتی استانداری مازندران، 
آندرانیک تیموریان مربی تیم ملی و علی اصغر قربانعلی 
پور بدنساز تیم ملی و مسئولان ارشد شهرستان قائمشهر 
و استان مازندران به اتاق پذیرایی رفتند و بعد از صرف 
چای و شیرینی قصد بازگشت به صندلی های خود در 
جایگاه وی آی پی داشتند، مسئول ماموران مستقر در 

ورزشگاه از ورود آنها به جایگاه ویژه جلوگيری کرد.
 ایــن رفتار عجیب با اعتراض مدیرعامل باشــگاه 
نساجی مواجه شده و او از این مامور یگان ویژه خواست 
در حضور میهمانان ویژه بازی که مقامات رسمی استان 
و مربیان تیم ملی هستند، دست از این رفتار بردارد اما 
این شخص که گویا از بیرون ماندن میهمانان خودش 
شــاکی بود، اعلام کرد در را باز نمی کند و اگرچه در 
نهایت بعد از گذشت ۱۰ دقیقه از آغاز نیمه دوم درهای 
جایگاه ویژه را به روی میهمانان باز کرد اما رفتارش باعث 
شد مدیرکل ورزش و جوانان استان مازندران، رییس 
هیات فوتبال اســتان و مالک باشگاه نساجی به نشانه 
اعتراض و با دلخوری حوالی دقیقه ۷۰ از ورزشگاه شهید 

وطنی قائمشهر خارج شوند.
 این رفتار در شــرایطی که بخــش خصوصی در 
نســاجی هزینه ها را تقبل کرده و بدون چشمداشت 
سالیانه میلیاردها تومان صرف باشگاه نساجی می کند، 

هیچ فایده‌ای غیر از دلسرد کردن مالک باشگاه ندارد.
   مربیان و بازیکنان نساجی بعد از پایان بازی از این 
که متوجه شدند رفتار عجیب یک مامور باعث دلخوری 
مالک باشــگاه و قهر میهمانان ویژه بازی شده، شاکی 
بودند و اعتقاد داشتند با این شرایط، نساجی به جای آن 
که از میزبانی استفاده کند، از این بابت آسیب می بیند.

 مسئولان ورزشــی و غیر ورزشی استان مازندران 
هم به شــدت از این رفتار شاکی بودند و با دلخوری از 
ورزشــگاه رفتند تا شیرینی صعود به نیمه نهایی جام 

حذفی به کام قائمشهر تلخ شود.

روزی که کام‌ها تلخ شد؛

 دلخوری مسئولین  از  برخورد  زشت
 در جایگاه ویژه وطنی

 رییس هیات قایقرانی گیــان گفت: نتایج 
قایقرانان این استان در رقابت‌های آبهای آرام زیر 
۲۳ سال قهرمانی آسیا، نویدبخش روزهای بهتر و 

آینده‌ای روشن برای این رشته ورزشی است.
 علیرضا محمدی اظهار کرد: پنج قایقران گیلانی به 
همراه تیم ملی جوانان و زیر ۲۳ ســال آبهای آرام ایران 
در رقابتهای قهرمانی آسیا در ازبکستان حضور یافتند که 
سرانجام این قایقران موفق به کسب ۱۶ مدال رنگارنگ 
شدند. وی افزود: در جریان این رقابت‌ها قایقرانان شایسته 
استان هشت مدال طلا، چهار مدال نقره و چهار مدال برنز 
کسب کردند و اگر برخی از آنان دقت و تمرکز بیشتری 
داشــتند، به طور حتم تعداد مدالهای پاروزنان گیلانی 

افزایش می‌یافت.
وی ادامــه داد: در این دوره الناز شــفیعیان قایقران 
برجسته و ملی پوش گیلانی در رده سنی زیر ۲۳ سال 
و در رشته‌های مختلف موفق به کسب پنج مدال طلا 
و یک مدال نقره شد تا یکی ار ستاره‌های این رقابت‌ها 

شناخته شود.
وی اضافه کرد: نرجس کارگرپور دیگر قایقران ارزنده 
این استان سه مدال طلا، عباس حسینی دیگر پاروزن 
شایسته این استان ۲ مدال برنز و یزدان زراعتکار دیگر 
قایقران شایسته گیلانی حاضر در این مسابقات یک مدال 

برنز در رده سنی زیر ۲۳ سال کسب کردند.
رئیس هیات قایقرانی گیــان بیان کرد: همچنین 
داریوش محمدی دیگر ورزشکار شایسته گیلانی حاضر 
در این مسابقات در رده ســنی جوانان و در رشته‌های 
مختلف توانست سه مدال نقره و یک مدال برنز را برای 

کشور و استان گیلان به ارمغان بیاورد.
وی در خصوص موفقیت چشــمگیر بانوان قایقران 
گیلانی در مســابقات قهرمانی زیر ۲۳ سال آسیا اشاره 
و خاطرنشان کرد: این قایقرانان از تجربه کافی برخوردار 
بودند و توانستند در این مسابقات از تجربیات گرانبهای 
خود استفاده کنند و مدال‌های ارزشمندی را تصاحب 

کنند.
محمدی اظهــار کرد: اما قایقرانان گیلانی حاضر در 
بخش مردان برای اولین بار بود که در میدانهای بین‌المللی 
حضور می‌یافتند و مسابقات قهرمانی آسیا نخستین تجربه 
مهم آنان بود که به طور حتم اگر تمرکز بیشتری داشتند، 

مدال‌های مرغوب‌تر و بیشتری کسب می‌کردند.
وی افزود: به هرحال سطح کیفی مسابقات قهرمانی 
آســیا بالاســت و با توجه به نتایج کسب شده تلاش 
قایقرانــان ملی پــوش گیلانی راضی‌کننده بــود و با 
توجه به این نتایج می‌توانیــم برای حضور قایقران و یا 
 قایقرانانی از گیلان در بازی‌های آسیایی و المپیک آینده

 امیدوار باشیم.
 محمدی خاطرنشان کرد: گیلان یکی از قطب‌های 
برتر قایقرانی به خصوص در رشــته آبهای آرام اســت 
که ورزشــکاران این استان همواره حضور چشمگیری 
در تیم‌های ملی این رشــته دارند و مدال‌ها و مقام‌های 

ارزنده‌ای را نیز کسب می‌کنند.
 رقابتهای قایقرانی آبهای آرام زیر ۲۳ سال و جوانان 
قهرمانی آســیا از هفته گذشــته با حضــور زبده‌ترین 
 قایقرانان این رشته در ازبکستان آغاز شد و روز گذشته

 خاتمه یافت.

رییس هیات قایقرانی گیلان:

نتایج قایقرانان در مسابقات آسیایی 
نویدبخش آینده‌ روشن این رشته است
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 معاون عمرانی اســتاندار مازندران به‌همراه  مدیرکل 
دفتر فنی، امور عمرانی و حمل و نقل و ترافیک استانداری، 
فرماندار شهرســتان آمل، شــهردار و اعضای شــورای 
 اسلامی این شــهر از بیمارستان فوق‌تخصصی شمال آمل 

‎ .بازدید کرد
 علیخانی در این بازدید با اشــاره بــه این‌که رویکرد حمایت از 
سرمایه‌گذاران در استان مازندران به‌صورت جدی پیگیری می‌شود، 
بیان کرد: تلاش می‌کنیم از محل رفع بروکراسی اداری و نیز تسهیل 
پرداخت تسهیلات موردنیاز بخش مهمی از نیازهای سرمایه‌گذاران 
برای حضور در اســتان مازندران را رفــع کنیم. وی با بیان این‌که 
باید با رفع موانع، ســرمایه‌گذاری در استان رونق گیرد، با اشاره به 
پتانســیل‌های بالای استان مازندران در ورود سرمایه‌گذاران اظهار 
کرد: با وجود همه استعدادهای مازندران برای حضور سرمایه‌گذاران 
و فرصت‌های اقتصادی حاصل از این امر، معتقدیم باید محیط‌زیست 
و زیســت بوم طبیعی مازندران نیز حفظ شــده و بخش مهمی از 
آن برای نســل آینده باقی بماند. معاون استاندار مازندران در این 
بازدید با تاکید بر درخواســت تسهیلات و تغییرکاربری هلدینگ 
سرمایه‌گذاری در بیمارستان شمال به ظرفیت توریسم سلامت در 
استان مازندران اشاره کرد و گفت: باید همه ظرفیت‌ها برای استفاده 

بهینه از فرصت سرمایه‌گذاری در این مجموعه به کار گرفته شود.
سید عباس حسینی، فرماندار آمل نیز در این بازدید با بیان این‌که 
تاکنون تقاضاها و نیازهای مجموعه جدید مدیریتی بیمارستان شمال 
در کارگروه‌های شهرستانی کارگشایی شده است، بیان کرد: آمل 
دارای ظرفیت بالایی در حوزه سرمایه‌گذاری است و توانمندی‌های 
 اقتصــادی این شهرســتان ظرفیت خوبی برای رشــد اقتصادی

 منطقه است. وی با بیان اینکه مجموعه بیمارستان شمال از حمایت 

دولت برخوردار است و تجهیز آن و تبدیل شدن به یکی از قطب‌های 
درمانی کشور از برنامه‌های پیشِ رو است که با همکاری مجموعه 
دولت در شهرستان و نیز بخش خصوصی برنامه‌ریزی شده است، 
گفت: در حوزه شهری این گروه دارای نیازهایی است که با رفع آن‌ها 
می‌توان بیمارستان شمال را به ابعاد برنامه‌ریزی شده نزدیک‌تر کرد. 
گفتنی است استان مازندران به دلیل نزدیکی با چند کشور در حوزه 
»سی‌آی‌اس« و مشــترکات دینی و فرهنگی با کشورهای عرب و 
مسلمان منطقه و همچنین به واسطه داشتن آب و هوای مناسب، 
تبدیل به یکی از مقاصد گردشــگران در طول ســال شده است و 
اگر با مدیریت هوشــمندانه و تأمین زیرساخت‌های درمانی، مورد 

توجه گردشگران سلامت شده است و تمرکز بر سرمایه‌گذاری‌های 
هدفمند بر مراکزی چون بیمارستان فوق‌تخصصی شمال در آمل، 
می‌تواند آمل و مازندران را به قطب گردشــگری ســامت کشور 
تبدیل کند. گفتنی است ساخت بيمارستان شمال از سال 1383 
در زميني به مســاحت 5500 متر مربع، واقع در بلوار مدرس آغاز 
شــد و كار ساختماني و تجهيز بيمارســتان درسال 1392 پايان 
 يافت و بيمارستان از سال 1393 به طور رسمي مورد بهره‌برداري

 قرار گرفت.  این بیمارســتان در حال حاضر با داشتن 150 تخت 
به عنوان كي بيمارســتان جنرال و درجه يــك در رديف كيي از 
بزرگترين مراكز درماني سطح استان و کشور قرار دارد به‌طوريك‌ه 

علاوه بر درمان بيمــاران مراجعهك‌ننده، ظرفيت پذيرش بيمار در 
ســطح توريسم سلامت را نيز دارا مي‌باشــد.  فاز كي بيمارستان 
شمال براســاس مصوبه وزارت بهداشت و درمان آموزش پزشكي 
و با اســتناد بــه راي مورخه 1393/08/16 كميســيون ماده 20 
قانون مربوط به امور پزشــكي در بخــش و واحد داخلي، جراحي 
عمومي، زنان و زايمان، اطفال، هركدام با 10تخت   ســی سی یو 
و 14 تخت آی ســی یو، 20 تخت آی ســی یو -اُ هاش، 6 تخت 
ان آی ســی یو، 8 تخت پسُت آی ســی یو، 13تخت ارتوپدي، 6 
تخت نوزادان، 6 تخت اورولوژي، پوست، سوختگي، طب هسته‌اي، 
نفرولوژي، گوش و حلق و بيني هركدام 2 تخت، چشم، نرولوژي، 
روانپزشــكي، عفونــي، جراحي قلب و عروق هركــدام با 4 تخت 
جراحي، جراحي مغزو اعصاب 5 تخت، تصويربرداري، آزمايشــگاه 
و داروخانه و نيز براساس برنامه عملياتي بيمارستان به‌تدريج فعال 
و راه‌اندازي گرديد.   ساختمان اصلی فاز دوم بیمارستان تخصصی 
و فوق تخصصی شمال تکمیل و درحال تجهیزات داخلی است در 
فاز دوم این بیمارستان، بیشتر به بخش‌های تخصصی که خدمات 
درمانی آن در دیگر مراکز بیمارستانی دولتی شهرستان وجود ندارد، 
ایجاد شده اســت. بخش پیوند چشم، پیوند کلیه، شیمی‌درمانی، 
رادیوتراپــی، بازتوانی قلب، نازایــی و بخش‌های دیگر ازمهم‌ترین 
بخش‌های ایجاد شــده درفاز دوم دراین بیمارســتان است که به 
تدریج درسال‌های آینده تکمیل، تجهیز وبهره برداری خواهد شد.  
هیات مدیره و ســرمایه‌گذاران بیمارستان شمال آمل با اعتقاد به 
انجام رسالت اجتماعی درقبال شهروندان این شهر با توجه به نیاز 
مبرم شهرستان به افزایش تخت‌های دیالیز، دربیمارستان شمال 
 به اضافه کردن بخش دیالیز درســاختمان جدید این بیمارستان

 اقدام کردند.

 معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار مازندران
 در بازدید از بیمارستان فوق‌تخصصی شمال آمل:

زیرساخت‌های توریسم سلامت 
در این بیمارستان مهیا است


